
سی ان ان مدعی شده که عربستان به دنبال میانجیگری در روابط تهران و واشنگتن است 
اما هنوز عملیاتی شدن این ادعا در هاله ای از ابهام قرار دارد
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جشن ایزد بانوی اسفند
به مناسبت سپندارمذگان؛ روز عشق ایران باستان

تلاش برای پادرمیانی
سرمقاله

اتفاقی که چهارشنبه شب در مسیر خوابگاه دانشجویی 
دانشــگاه تهران رخ داد، واقعاًً حادثه‌ای تلخ و غم‌انگیز 
بــود. در عصــری کــه ظرفیت های ســخت‌افزاری و 
امکانــات مکفی بــرای تامین امنیــت و افزایش آن در 
دسترس اســت، این اتفاق ســخت با هیچ استدلالی 
بــرای هیچ کــس قابل توجیه نیســت. خوشــبختانه 
ریاســت دانشگاه تهران در اولین گام عملی با احساس 
مســئولیت کافی در برابر اعتراضات دانشجویی ظاهر 
شد و واکنش های پرخاشگرانه‌ آنها را متواضعانه به جان 
خرید و دســت بر قضا با احتیاط کافی بر کلیدی ترین 
گره امنیتی دســت گذارد و با دانشــجویان عصبانی و 
شورشــی، همدلانه سخن گفت و مشــاهده شد که با 
تســامح او در این ماجرا، آتش خشــم  و هیجان حاکم 
بر دانشــجویان فروکاسته شد و روح عصیانگر آنان  به 
منطق گفت‌وگو‌ گرایید. این اقدام در بادی امر بی تردید 
قابل ســتایش اســت. اما واقعیت اینکه باید از دیدگاه 
کلان تری نیز به این نوع حوادث و جریانات نگریست. 

ابعاد دولت به معنای امر حکمرانی کوچک یا بزرگ، 
چه حوزه ماموریت تعریف شــده محدود باشــد و چه 
گسترده، بلا شک تامین امنیت فراگیر شهروندان حداقل 
تکلیفی است که اولًاً و بالذات بر عهده حاکمیت است 
و در برابر شــهروندان هیچ گاه چنین مسئولیتی نباید از 
دوش حاکمان فروافتد و بر زمین نهاده شــود. اگر قرار 
باشــد از منظر فلسفه سیاست به موضوع تامین امنیت 
مــردم ورود کنیم باید تصریح کرد، تکالیف و اختیارات 
متقابــل و رابطه میــان شــهروندان و حکومت امری 
قراردادی اســت. حکمرانان از مردم مالیات می‌ستانند 
و بــه وقت نیاز ســرباز می گیرند تا ما بــه‌ازا آن، امنیت 
شــهروندان را در تمامی ابعاد که به تصــور آید، تامین 
کنند. آحاد ملت مالیات و سرباز می‌دهند و متقابلًاً در 
برابر حداقل توقعاتی که به تصور آید، امنیت می‌خرند. 

امنیــت در مفهوم کلی، بــه معنای دفــاع در برابر 
تهدیــدات و تعرضــات داخلی و خارجی اســت. در 
مواجهه خارجی حاکمیــت از تمامیت ارضی و امنیت 
شهروندان در برابر تهاجمات بیگانه دفاع می کند و در 
حوزه داخلی، تامین امنیت به این معناســت که دولت 
اجازه نمی‌دهد هیچ شــهروندی در حق دیگری تعرض 
کند، امنیت کســی را بگیرد، حقی را ازشهروندی دیگر 
سلب نماید یا اینکه اجازه نمی‌دهد هیچ یک از کارگزاران 
قدرت حاکم در حق شهروندان ستم کنند. تامین امنیت 
داخلی باید از ســوی دولت و کارگــزاران آن به صورت 
گسترده تامین شــود. کمااینکه حکومت موظف است 
در مناقشــات و اختلافات میان شهروندان، نهادهای 
داوری و قضایی را برپا و فعــال کند تا حقوق افراد در 

عادلانه ترین شکل آن حفظ و حراست شود.
اینکه جان دانشــجویی که بالقوه آینده‌ای درخشان 
پیش ‌روی اوست به این ســادگی گرفته شود، درحالی 
که مسئولان ذی‌ربط به این نوع حوادث‌ ناگوار به چشم 
واقعه‌ای عادی می نگرند و‌ توجــه کافی نمی کنند و از 
سر آسیب شناســی بررسی نمی نمایند، موضوعی است 
که نیاز به تامل بسیار و بازنگری ریشه‌ای دارد. بخشی 
از معضلات اجتماعــی و امنیتی که جامعه ما را تهدید 
می کند، چه  بســا ریشه در مشــکلات اقتصادی دارد. 
وقتی مردم با فقر و گرسنگی مواجه‌اند، عده‌ای ممکن 
اســت به رفتارهای خشــونت آمیز روی آورند و در این 
آشــفته بازاری که خود خلق می کنند به دنبال مطامعی 
باشند و ســرقت که متعارف ترین عارضه و ناهنجاری 
اجتماعــی اســت، رخ می‌دهد و به هم خــوردن نظم 

اجتماعی خوراک‌ وندالیسم می شود. 
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تکلیف متولیان امنیت
برقراری امنیت از تکالیف ذاتی حکومت است

خداحافظ رئیس
آیا محمدرضا فرزین

 رئیس کل خوبی برای بانک مرکزی بود؟
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جرم خیز نقاط 
درباره فضاهای شهری ناامن تهران
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ملموس تغییرات  انتظار  در 
گزارش اولین نظرسنجی ملی مرکز داده کاوی »شناخت«

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل
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سال هشتم  شماره 021911
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندوشنبه 29 بهمن 1403 میهن

دیدگاه: گزارش سیاسی

صحــن علنی مجلــس دوازدهم، روز گذشــته طرح 
یک فوریتی تفکیک وزارت راه‌وشهرسازی را در دستور کار 
داشت که نمایندگان با ۱۰۶ رای موافق، ۱۵۳ رای مخالف، 
۲ رای ممتنــع از ۲۶۶ نماینده حاضر در مجلس با کلیات 
این طرح مخالفــت کردند. رای گیــری‌ای که در حضور 
فرزانه صادق مالواجد، وزیر راه‌وشهرسازی برگزار شد. این 
درحالی اســت که ۴۰ روز قبل همین نمایندگان به فوریت 
طــرح تفکیــک وزارت راه‌وشهرســازی رای موافق داده 
بودند. اما سوالی که پیش می آید این است که چرا مسعود 
پزشکیان و فرزانه صادق، وزیر راه‌وشهرسازی به قولی که 

برای حمایت از طرح تفکیک داده بودند، وفا نکردند؟
کمااینکه طرح تفکیک وزارت راه‌وشهرسازی در نهایت 
هنگام »معرفی گزینه های پزشکیان برای کابینه چهاردهم« 
در مجلس بروز جدی پیدا کرد و به شــکل غیررســمی از 
رئیس جمهور خواســته شــد بــه جای »یــک وزیر برای 
راه‌وشهرسازی«، دو وزیر برای »مسکن« و »راه« معرفی 
کند. در آن زمان گفته شــده بود، پزشکیان از طریق رایزنی 
با رئیس مجلــس از او می‌خواهد »به دولت جدید زمان و 
فرصت دهد تا با وضع موجود تشــکیل شــود سپس برای 
تفکیک راه‌وشهرسازی مطالعه کارشناسی کند و در نهایت 

با مجلس در میان بگذارد«.
اما فرزانه صادق اخیراًً اعلام کرده بود که رئیس جمهور با 
تفکیک این وزارتخانه مخالف است و نظر مجموعه دولت 
این اســت که وزارت راه‌وشهرسازی تفکیک نشود. البته 
فرزانه صادق،وزیر راه‌وشهرسازی در شرایطی مخالفت با 
تفکیک وزارت راه‌وشهرســازی را به رئیس‌جمهور ارتباط 
داده کــه برخی نمایندگان مجلس مدعی‌ هســتند، فرزانه 
صادق قبل از اخذ رای مجلس و حدود 7 ماه پیش متعهد 
شده بود که موضوع تفکیک را پیگیری کند. اما آن گونه که 

باید پیگیری هایشان را مشاهده نمی کنیم.
با این حــال، برخی نمایندگان مجلس با جدیت پیگیر 
این جدایی بودند؛ موضوعی که از ســال ۱۳۹۶ در دستور 
کار مجلس قرار داشــته اما به نتیجه نرسید زیرا در دولت 
سیزدهم نیز موضوع تفکیک وزارت و شهرسازی خریدار 
چندانــی در دولت نداشــت. به گزارش ایســنا، آن طور 
که وزیر راه‌وشهرســازی گفته اســت، مســعود پزشکیان 
- رئیس جمهــوری- موضوع بررســی تفکیــک وزارت 
راه‌وشهرســازی را به ســازمان اداری اســتخدامی سپرده 

است.
پیــش از رای گیــری دیــروز هــم مجلــس مالــک 
شریعی نیاســر در موافقت با این طرح گفت: نه این دولت 
بلکــه در دولت های گذشــته به دلیل وظایــف زیادی که 
بر عهده وزارت راه‌وشهرســازی وجــود دارد، انجام این 
مســئولیت از عهده یک وزیر ساخته نیست و تفکیک آن 
ضروری اســت. همچنین مصطفی معینی آرانی، نماینده 
کاشــان در مخالفت با طرح تفکیک گفت: کشور مسائل 
و چالش های بســیاری دارد کــه موضوع تفکیک وزارت 
راه‌وشهرسازی در اولویت نیست. از طرفی سوال این است 
که آیا تفکیک سبب توسعه زیرساخت ها و بهبود ترانزیت 
می شــود. همچنین مغایریت های قانونی بسیاری در این 

تفکیک وجود دارد. 
گفتنی اســت در ابتدای جلســه روز گذشــته مجلس 
عبدالجلال ایری، ســخنگوی کمیســیون عمران مجلس 
و نایب‌رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس، گزارش‌های 
کمیســیون های عمــران و اجتماعی مجلــس که با طرح 
تفکیک وزارت راه‌وشهرسازی موافقت کرده بودند را قرائت 
کردند. سخنگوی کمیســیون عمران مجلس درخصوص 
ایــن طــرح گفت: طــرح یک فوریتــی تفکیــک وزارت 
راه‌وشهرســازی که به این کمیســیون به  عنوان کمیسیون 
اصلی ارجاع شــده بود، در جلســه مورخ ۱۴ بهمن ۱۴۰۳ 
با حضور کارشناســان و مسئولان دســتگاه های اجرایی 
ذی‌ربط مورد بحث و بررســی قرار گرفت و با اصلاحاتی 
در متن به تصویب رسید. رحمت‌الله نوروزی، نایب‌رئیس 
کمیســیون اجتماعی مجلس نیز گزارش این کمیسیون را 
درخصوص این طرح قرائت کرد و گفت: طرح یک فوریتی 
تفکیک وزارت راه‌وشهرسازی که به این کمیسیون به  عنوان 
کمیسیون فرعی ارجاع شده بود، در جلسه مورخ ۱۱ بهمن 
۱۴۰۳ با حضور کارشناسان و مسئولان دستگاه های اجرایی 
ذی‌ربط مورد بحث و بررسی قرار گرفت و با اصلاحاتی در 
متن به تصویب رســید. اما در نهایت هم نمایندگان با ۱۰۶ 

رای موافق با کلیات این طرح مخالفت کردند.

علی القاصی، رئیس کل دادگســتری استان تهران: در هر 
انبار و مرکزی که تحت عنوان محل دپو قاچاق ســوخت 
وارد می شوید باید فرض را بر این گذاشت که در زیر زمین 
و خاک نیز مخازن دپو ســوخت قرار داده شــده اســت و 
بررسی های لازم باید ضرورتاًً در این خصوص صورت گیرد 
تا طبق قوانین و مقررات با موجران نیز برخورد قانونی لازم 

صورت گیرد.

برخورد با دپوی قاچاق سوخت
محمدرضــا عارف: عارف در تماس تلفنی بــا برادر »امیرمحمد 
خالقی‌درمیان« ضمن عذرخواهی از خانواده این دانشجوی مرحوم 
دانشگاه تهران، گفت: مردم، مسئولان و جامعه دانشگاهی ایران 
همدرد و همراه شما هستند. وی این واقعه تلخ را هشداری برای 
دولت، نیروهای انتظامی و مسئولان دانست و ابراز امیدواری کرد 
که سعه صدر و ظرفیت فرهنگی خانواده این مرحوم، موجب پشت 

سر گذاشتن این حادثه تلخ با صبر و بردباری شود.

همدردی معاون اول
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: از مواضع مسعود پزشکیان در 
موضوع مذاکره با آمریکا تشکر می کنم. ایشان با پایبندی به اصول 
وفاق رهنمودهای هوشمندانه رهبر انقلاب را فصل‌الخطاب اعلام 
و دشمن را از نقشــه‌ای که برای دوقطبی سازی در مورد مذاکره 
کشیده بودند، ناامید کرد. صدای واحد از سوی مسئولان کشور 
و پیام یکپارچگی ذیل سیاست های رهبر حکیم انقلاب، مهم ترین 

دستاورد وفاق مورد نظر رئیس جمهور محترم است.

دستاورد وفاق موردنظر

 گروه سیاســی: پس از روی کار آمدن دولت چهاردهم در شرایط خاص 
اجتماعی و سیاســی، انتظارات زیادی از نحوه عملکرد دولت و نتایج آن 
در کوتاه‌مدت شکل گرفت. در نتیجه پس از گذشت حدود 6 ماه از شروع 
به کار دولت، نگرش جامعه نسبت به عملکرد کوتاه‌مدت این دولت هنوز 
محل ســوال اســت. پیمایش ملی مرکز تحقیقات اجتماعی و داده‌کاوی 
»شناخت« که با حجم نمونه حدود 1000 نفر و به صورت تلفنی انجام شده 
است، دو شــاخص اصلی را مورد ارزیابی قرار داده: »اعتماد به دولت« 
و »امیــد به تغییر«. نتایج این پیمایش نشــان می‌دهــد که نمره میانگین 
شــاخص ترکیبی اعتماد به دولت از 0 تا 10 برابر با 4.13 بوده است. این 
نمره نشــان‌دهنده وضعیت نســبتاً پایین اعتماد عمومی به دولت است. 
تحلیل این شاخص براساس ویژگی‌های مختلف جامعه، تصویری دقیق‌تر 
از نگــرش عمومی ارائــه می‌دهد. به طور خاص، زنان نســبت به مردان 
اعتمــاد کمتری به دولت دارند. همچنین افراد با تحصیلات دانشــگاهی 
نیز به مراتب اعتماد کمتری به دولت نشان داده‌اند. این تفاوت‌ها می‌تواند 
به نگرانی‌های بیشــتر این گروه‌ها در زمینه مسائل اقتصادی و اجتماعی 
برگردد. علاوه بر این ســاکنان مراکز استان‌ها و استان‌های با محرومیت 
کمتر نیز اعتماد کمتری به دولت دارند. این نکته حاکی از تاثیر تفاوت‌های 

منطقه‌ای و اقتصــادی در ارزیابی عملکرد دولت اســت. نتایج 
پیمایش ملی مرکز تحقیقات اجتماعی و داده‌کاوی »شناخت« در 
بخش اول نشان می‌دهد که نمره شاخص اعتماد به دولت 4/13 
از ۱۰ است. این آمار نشــان می‌دهد که بخش بزرگی از جامعه به 
عملکرد دولــت در عرصه اقتصادی امید کمی دارند. شــاخص 
اعتماد به دولت از 6 گویه اصلی تشکیل شده است. برای دستیابی 
به نمره نهایی به گزینه‌های مربوط به هر گویه، نمره مشخصی داده 
شــده و نمره میانگین هر پاسخگو و در مرحله بعد نمره میانگین 
کل پاسخگویان محاسبه شده است. در زیر شاخص‌های مربوط 
به شــاخص اعتماد به دولت درحالی که مردم به توانایی دولت در 
سیاست‌ خارجی امیدوارند )30/1 درصد(، تنها 15/3 درصد به 
توانایی آن در حل مشکلات اقتصادی مانند تورم و بیکاری اعتماد 
دارند. همچنین محبوبیت شخص آقای پزشکیان نسبتاً بالاست 
اما تنها 17/5 درصد معتقدند کــه دولت به انتقادات مردم توجه 
می‌کند. 41/3 درصد از پاسخ‌دهندگان نیز معتقدند که اگر دولت 
پیشــین ادامه می‌یافت، وضعیت کشور بهتر بود. این نتایج نشان 
می‌دهد که بســیاری از مردم همچنان در انتظار تغییرات ملموس 
و حل بحران‌های اقتصادی از ســوی دولت هســتند. نکته مهم 

دیگــر، تفاوت در میزان اعتماد افراد با گروه‌های ســنی مختلف اســت. 
گروه سنی 30 تا 49 سال، یعنی افراد میانسال با مسئولیت‌های خانوادگی 
و اقتصادی، اعتماد کمتری به دولت نشــان داده‌اند. این مساله می‌تواند 
به نگرانی‌های این گروه‌ها نســبت به آینده اقتصادی و اشــتغال برگردد. 
همچنین نتایج نشان می‌دهد، افرادی که در انتخابات به آقای جلیلی رای 
داده‌اند نسبت به افراد رای‌دهنده به آقای پزشکیان و حتی رای‌ندهندگان در 
انتخابات، اعتماد کمتری به دولت دارند. در تحلیل دقیق‌تر این شاخص 
می‌توان نشــان داد که اعتماد به کارایی دولت در زمینه سیاست خارجی 
بیشتر از مسائل اقتصادی است. 30.1 درصد از پاسخ‌دهندگان معتقدند 
کــه دولت آقای پزشــکیان توانایی زیادی در بهبود روابــط ایران با دیگر 
کشورها دارد. اما در مقابل، تنها 15.3 درصد از پاسخ‌دهندگان به توانایی 
دولت در حل مشکلات اقتصادی مانند تورم و بیکاری، اعتماد داشته‌اند. 
این شکاف نشان می‌دهد که مردم بیشتر به توانایی دولت در سیاست‌های 
خارجی امید دارند تا در حل مسائل اقتصادی. همچنین در بررسی میزان 
اعتماد به صداقت و پاســخگویی دولت، بیشترین نگاه مثبت مربوط به 
محبوبیت شــخص آقای پزشکیان اســت به طوری که 34.4 درصد از 
مردم او را »زیاد یا خیلی زیاد« محبــوب می‌دانند. درحالی که در زمینه 
پاسخگویی به انتقادات مردم، تنها 17.5 درصد از پاسخ‌دهندگان معتقدند 
که دولت به نظرات و انتقــادات مردم توجه دارد. این اختلاف می‌تواند به 
بی‌اعتمادی مردم به پاســخگویی دولت در مســائل اساســی اجتماعی 
و اقتصادی منجر شــود. یکی از ســوالات مهم در این پیمایش، مقایسه 

عملکرد دولت چهاردهم با دولت پیشــین بوده اســت. 41.3 درصد از 
پاسخ‌دهندگان معتقدند که در صورت ادامه دولت پیشین، وضعیت کشور 
بهتر بود. این نگرش نشان‌دهنده نارضایتی قابل توجهی از عملکرد دولت 
جدید در مدت زمان کوتاه اســت و تاثیر منفی بــر اعتماد عمومی دارد. 
در مجموع، نتایج پیمایش حاکی از آن اســت که درحال حاضر بخشی از 
جامعه هنوز در انتظار مشاهده نتایج ملموس عملکرد دولت در زمینه حل 

مشکلات اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی است.

 W اعتماد به کارآمدی دولت
در بخش دوم نتایج آخرین پیمایش ملی »شــناخت«، میزان اعتماد 
به کارآمدی دولت در عرصه سیاســت خارجی بیشتر از میزان اعتماد به 
کارآمدی آن در عرصه اقتصاد است. این نتایج نشان می‌دهد 30/1 درصد 
از پاسخگویان معتقدند که دولت چهاردهم توانایی »زیاد یا خیلی زیادی« 
برای بهبود رابطه ایران با دیگر کشورها دارد. همچنین هر چه میزان امید 
به تغییر در افراد بیشتر بوده، میزان اعتماد آنان به کارآمدی دولت در عرصه 
سیاســت خارجی بیشتر اســت. با این وجود، اعتماد اندکی به کارآمدی 
دولــت در عرصه اقتصادی وجود دارد. نتایج نشــان می‌دهد تنها 15/4 

درصد از پاســخگویان معتقدند که دولت توانایی »زیاد یا خیلی زیادی« 
در حل مشــکلاتی مانند تورم و بیکاری دارد. میزان بی‌اعتمادی بیشتری 
نســبت به کارآمدی اقتصــادی دولت در میان زنان، افــراد با تحصیلات 
دانشگاهی، ساکنان مراکز اســتان‌ها و افراد در استان‌های با محرومیت 
کمتر وجود دارد. در بخش اول شــاخص اعتماد به دولت منتشــر شد. 
اعتمــاد به دولت شــامل دو بعد کارآمدی و صداقت و راســتگویی بود. 
همچنیــن بعد کارآمدی شــامل کارآمدی در عرصه داخلــی با تمرکز بر 
اقتصاد و نیز کارآمدی در عرصه خارجی با تمرکز بر بهبود رابطه با ســایر 
کشــورها بوده است. در این بخش به بررســی مولفه‌های بعد کارآمدی، 
یعنی اقتصاد و سیاســت خارجی خواهیم پرداخت. همچنین برای درک 
بهتر نتایج و به دست آوردن تفسیری عمیق‌تر از آنها یافته‌های مزبور بین 
گروه‌های مختلف مقایسه خواهد شد. یافته‌های نظرسنجی »شناخت« 
در بهمن‌ ماه 1403 نشــان می‌دهد که افراد دانشــگاهی به میزانی کمتری 
از افرادی که تحصیلات دانشــگاهی ندارند نسبت به کارآمدی دولت در 
عرصه سیاست خارجی اعتماد دارند. در بین گروه‌های سنی نیز افراد گروه 
سنی 30 تا 49 ســال اعتماد کمتری از سایر گروه‌های سنی دارند. عمده 
افراد حاضر در این گروه ســنی را متولدین دهه 60 تشــکیل می‌دهند. در 
مقایسه مولفه مزبور بین کسانی که در انتخابات ریاست‌جمهوری گذشته 
به یکی از دو نامزد مورد نظر رای‌ داده بودند یا اساساً در انتخابات شرکت 
نکرده‌اند، نتایج نظرسنجی نشان می‌دهد که اعتماد به دولت در کارآمدی 
در عرصه سیاســت خارجی در بین کســانی که به آقای پزشــکیان رای 

داده‌اند به میزان قابل توجهی بیشتر از کسانی است که به رقیب ایشان رای 
داده‌اند یا در انتخابات شــرکت نکرده‌اند. در تحلیل نتایج این نظرسنجی، 
براساس گزارش پایش فقر سال 1400 که توسط مرکز پژوهش‌های مجلس 
منتشر شده، استان‌های کشور به سه دسته تقسیم شدند که عبارت است 
از اســتان‌های دارای محرومیــت پایین، اســتان‌های دارای محرومیت 
متوســط و اســتان‌های دارای محرومیت زیاد. نکته قابل توجه اینکه در 
بین اســتان‌های دارای محرومیت پایین، میزان اعتماد به دولت به میزان 
معناداری کمتر از استان‌هایی است که دارای محرومیت زیاد بوده‌اند. بر 
این اساس شاید بتوان گفت، ســرمایه اجتماعی دولت و اعتماد به آن در 
بین اســتان‌های دارای محرومیت پایین بیشتر است. در بعد کارآمدی در 
اقتصاد نیز تفاوت معنــاداری بین گروه‌های مزبور وجود دارد. به عبارت 
می‌توان گفت، در هر دو بعــد کارآمدی تفاوت معناداری بین این گروه‌ها 

وجود دارد.

 Wاعتماد به پاسخگویی دولت
براساس نتایج بخش سوم آخرین پیمایش ملی »شناخت« در موضوع 
اعتماد به صداقت و پاسخگویی دولت، دولت چهاردهم بهترین وضعیت 
را در زمینه محبوبیت شخص رئیس‌جمهور دارد و بدترین وضعیت 
از نگاه جامعه در زمینه توجه دولت به انتقادات و دیدگاه‌های جامعه 
است. در آخرین پیمایش ملی »شناخت«، اعتماد به دولت در دو 
بعد سنجیده شده اســت. بعد اول مربوط به اعتماد به کارآمدی 
دولت بوده که در گزارش پیشین، نتایج آن تحلیل شد. در بعد، دوم 
اعتماد به صداقت و پاسخگویی دولت سنجیده شده است. نتایج 
این پیمایش نشان می‌دهد که دولت در سوالات مربوط به این بُعد، 
بهترین وضعیت را در زمینه محبوبیت شخص رئیس‌جمهور دارد 
و بدترین وضعیت از نگاه جامعه در زمینه توجه دولت به انتقادات 
و دیدگاه‌های جامعه است. براساس داده‌های این پیمایش 34.4 
درصد از پاسخگویان معتقدند که »مردم زیاد یا خیلی زیاد آقای 
پزشــکیان را به ‌‌عنوان رئیس‌جمهور دوســت دارند«. حدود 28 
درصد نیز میــزان محبوبیت رئیس‌جمهور در جامعه را متوســط 
ارزیابــی کرده‌اند. به طــور کلی میزان محبوبیــت رئیس‌جمهور 
در میان ســاکنان روستاها، افراد غیردانشــگاهی و جوانان 15 تا 
29 ســال بیشتر اســت. همچنین یک دوقطبی جدی در ارزیابی 
محبوبیت رئیس‌جمهــور در میان شــرکت‌کنندگان در انتخابات 
گذشته وجود دارد. درحالی که حدود 51 درصد از رای‌دهندگان به 
آقای پزشکیان در انتخابات گذشته، معتقدند که رئیس‌جمهور محبوبیت 
زیاد یا متوسط دارد. این عدد در میان رای‌دهندگان به آقای جلیلی حدود 
16 درصد اســت. همچنین رابطه‌ای قوی میان امید به تغییر و محبوبیت 
رئیس‌جمهور وجــود دارد. حدود 84 درصد از افــرادی که نمره امید به 
تغییــر آنها بین 7 تا 10 بوده، معتقدند کــه رئیس‌جمهور محبوبیت بالا یا 
متوسط دارد در صورتی که این عدد در میان افرادی که نمره امید به تغییر 
پایینــی دارند )نمره 0 تا 3( حدود 36 درصد اســت. یکی از شــعارهای 
مهم رئیس‌جمهــور در جریان رقابت‌های انتخاباتی، پایبندی به صداقت 
در برخورد با مردم بوده اســت. نتایج پیمایش »شناخت« نشان می‌دهد 
که 29.8 درصد از پاســخگویان معتقدند که دولت جدید »زیاد یا خیلی 
زیاد« با مردم صادق بوده اســت و 31.8 درصد نیز میزان صداقت دولت 
با مردم را »متوسط« ارزیابی کرده‌اند. نتیجه این گزاره نیز در زیرگروه‌های 
مختلف مانند دیگر گزاره‌ها بوده است. در میان گزاره‌های مختلف، بدترین 
ارزیابی از سوی جامعه درخصوص میزان انتقادپذیری دولت بوده است. 
49.4 درصد از پاسخگویان معتقدند که دولت به میزان »کم یا خیلی کم« 
به نظرات و انتقادات مردم توجه می‌کند و تنها از نگاه 17.5 درصد توجه 
به انتقادات »زیاد یا خیلی زیاد« بوده است. در زیرگروه‌های مختلف نیز 
ارزیابی برخی گروه‌ها نســبت به دیگران منفی‌تر است. 55.5 درصد از 
ســاکنان مراکز استان‌ها، 55.6 درصد از افراد میانسال )30 تا 49 سال( 
و 56 درصد از افراد دانشــگاهی معتقدند کــه توجه به دولت به نظرات و 

انتقادات مردم »کم یا خیلی کم« بوده است.

گزارش اولین نظرسنجی ملی مرکز تحقیقات اجتماعی و داده کاوی »شناخت« پس از انتخابات 1403   

ملموس تغییرات  انتظار  در 

خلف وعده رئیس و وزیر!
چرا پزشکیان و صادق به قولی که برای حمایت از طرح 
تفکیک وزارت راه و شهرسازی داده بودند، وفا نکردند؟ 
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تلاش برای پادرمیانی

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران: هند با دولت آمریکا دربــاره موضوع معافیت‌های 
تحریمــی درباره بندر چابهار در ارتباط اســت. ما توافقی 
۱۰ســاله داریم، ولی برخی مســائل مربوط به طرف سوم 
است و طرف هندی درحال رایزنی با آمریکا در این باره بوده 
و باید دانست که چابهار بندر بسیار مهمی است و اهمیتی 

راهبردی برای تمامی طرف ها دارد.

پال جانسون، وزیر دفاع سوئد با اشاره به احتمال کاهش 
حضــور نظامی آمریکا در اروپا، گفت که قاره‌ ســبز باید 
برای اینکه مسئولیت بیشتری را برای امنیت خود به عهده 
بگیرد، آماده شود. آمارها نشان می‌دهند که درحال حاضر 
نزدیک به 100 هزار نیروی آمریکایی در اروپا وجود دارد. 
وزیر دفاع آمریکا پیش تر از اروپا خواسته بود که مسئولیت 

دفاع خود را بر عهده بگیرد.

وزارت دفــاع اســرائیل اعلام کــرد که این کشــور محموله 
بمب‌هــای ســنگین »ام کا ۸۴« را از آمریــکا دریافت کرده 
است. این بمب‌های ۹۰۰ کیلوگرمی غیرهدایت شونده هستند 
و از ســطوح بتنی و فلزی ضخیم عبور می کنند. تحویل این 
محموله به دلیل محدودیت وضع شــده در دولت جو بایدن با 
تاخیر روبه‌رو شده بود اما حالا دولت ترامپ مجوز ارسال این 

تسلیحات را صادر کرده است.

بمب های 900 کیلویی در اسرائیلکاهش نظامیان آمریکا در اروپارایزنی بر سر چابهار 

موضوع مذاکرات ایران با ایالات متحده تحت فرمان دونالد ترامپ ازجمله 
مسائلی اســت که این روزها در مورد آن به وفور سخن گفته شده است. 
رهبر انقلاب چندی پیش صراحتاًً در دیدار جمعی از فرماندهان و کارکنان 
نیــروی هوایی و پدافند ارتش جمهوری اسلامی ایران با اشــاره به تجربه 
بی حاصل حدود ۲ ســال مذاکره با آمریــکا در دهه 90 و اقدام آمریکا در 
زیر پا گذاشــتن همه تعهدات خود، تاکید کردند که مذاکره با آمریکا هیچ 

مشکلی ازجمله دشواری های اقتصادی و معیشتی را حل 
نمی کند و پس از آن رئیس جمهور پزشکیان هم موضع خود 
را در مورد مذاکرات با آمریکا اعلام کرد. در این راستا، حالا 
شبکه خبری.سی.ان.ان مدعی شده که عربستان سعودی 
آماده میانجیگری میان ایران و آمریکا برای دستیابی به یک 
توافق جدید هســته‌ای است. به گزارش ایرنا، بنا بر ادعای 
ســی.ان.ان، ریاض نگران اســت تهران تمایل بیشتری به 
ساخت سلاح هســته‌ای داشته باشــد. این شبکه خبری 
آمریکایی در ادامه عنوان کرد، عربســتان امیدوار است با 
بهره برداری از روابط نزدیک با دونالد ترامپ بتواند ارتباط 

تهران با کاخ سفید را فراهم کند.
در ادامه این گزارش آمده اســت: »معلوم نیســت که 
عربستان یک پیشنهاد رسمی در این مورد ارائه کرده باشد، 

با این حال چنین حرکتی نشــان می‌دهد که ریاض مایل اســت با اتکا بر 
روابط بهبود یافته با ایران، در مذاکرات احتمالی میان تهران و واشــنگتن 
حضور داشته باشد«. بنا بر اعلام سی.ان.ان، وزارت امور خارجه آمریکا، 
وزارت امور خارجه عربســتان سعودی و نمایندگی ایران در سازمان ملل 

هنوز اظهارنظری در مورد این گزارش نکرده‌اند.
به نوشته سی.ان.ان، مقام های سعودی شرایط سیاسی کنونی منطقه 
را فرصتــی تاریخی برای کاهش تنش ها با ایران و بهبود روابط دانســته و 
تاکید می کنند که مایل به ایفای هیچ نقشی در هرگونه رویارویی احتمالی 
آمریکا یا اسرائیل با ایران نیستند. در این گزارش آمده است که »عربستان 
همچنین نگران است که تهران ممکن است تمایل بیشتری به ساخت بمب 
هسته‌ای داشته باشد و توافق هسته‌ای جدید را راهی برای جلوگیری از این 
امر می‌داند. اکنون که ریاض سیاســت خارجی خود را براساس اولویت 
منافــع اقتصادی تنظیم کرده، هرگونه بی ثباتــی در منطقه را مانعی در راه 
پیشرفت دانسته و باور ندارد که ایران به شدت تضعیف شده به سود منافع 

عربستان سعودی باشد«.
در همین راســتا، برای روشن شدن ابعاد این ادعاها و همچنین اینکه 
آیا عربستان در شرایط کنونی می تواند به عنوان میانجی بین ایران و آمریکا 
نقش ایفا کند، به گفت‌وگو با قاســم محبعلی، مدیرکل پیشین خاورمیانه 

وزارت خارجه پرداختیم که به این شرح از نظر می گذرد:
A چرا باید عربســتان در وضعیت کنونی منطقه به دنبال ایفای نقش

جدید، آن هم میان تهران و واشنگتن باشد؟
قبل از هر چیز باید توجه داشت که عربستان در 
عین حالی که مشتاق به پیروزی دونالد ترامپ 
در انتخابــات ریاســت جمهوری 2024 بود و 
هم‌راســتا با اســرائیل روابط نزدیکــی را با تیم 
ترامپ رقم زده بود، اما تحولات اخیری که میان 
اسرائیل و اعراب رخ داده، موجب شده تا عربستان سعودی و برخی دیگر 
از کشــورهایی عربی مانند مصر و اردن به اقدامــات و مواضع ترامپ و 
نتانیاهو بدبین شده‌اند و اساساًً آنها دچار سرگردانی شده‌اند. اساساًً مساله 
انتقال جمعیت از غزه که باید گفت، مواضع ترامپ در این خصوص بسیار 

تندتر از نتانیاهو ارزیابی می شــود، یا حتی موضوع الحاق کرانه‌باختری، 
ازجمله مسائلی است که یک وضعیت پیچیده برای عربستان سعودی به 
وجود آورده است. این درحالی است که عربستان به دنبال آن بود که طرح 
دو کشوری را به نوعی رهبری کند و آن را پیش ببرد تا بتواند از این پرونده 
برای کم کردن فشــار آمریکا بــه ریاض در قبال عادی ســازی روابط با 

اسرائیل استفاده کند و در نهایت امتیاز مورد نظر خود را کسب کند.
مساله اینجاست که ترامپ با ارائه طرح خود در قبال غزه، حتی پا را 
فراتر از موضوع شناسایی اسرائیل گذاشته است و در این فضا عربستان 
به دنبال آن اســت که موضع خود را در منطقه تقویت کند و تحت فشار 
آمریکا امتیازهای کمتری بدهد. ممکن اســت ریــاض در قضیه غزه، 

فلسطین و برخی مسائل دیگر با ایالات متحده اختلاف نظر داشته باشد، 
اما در مورد برنامه هسته‌ای ایران تقریباًً با واشنگتن هم نظر هستند و حتی 
در مورد یمن هم به نظر می‌رســد که هم عقیده باشند. اینکه احتمال داده 
شــده که ریاض میزبان دیدار پوتین و ترامپ بر سر اوکراین خواهد بود، 
بدون شک امتیاز بزرگی است که به سعودی ها داده شده است. به همین 
دلیل با وجود اینکه میانجیگری عربســتان بین ایــران و آمریکا هنوز به 
صورت رسمی تایید نشده، اما به نظر می‌رسد که سعودی ها ضمن اینکه 
می‌دانند موضع آمریکا در مورد ایران چیست، می خواهند احتمالًاً برای 
خود جایگاهی در این خصوص تعریــف کنند تا بتوانند از این طریق در 
قبال شــروط  آمریکا برای پرونده غزه، یک موازنه مشخص ایجاد کرده 

و امتیازاتی کسب کنند.
A آیا در گذشته هم کشورهای عربی یا عربستان به دنبال ایفای نقش‌

در این چارچوب بوده‌اند؟
بله. کشــورهای شــورای همکاری خلیج فارس از گذشته خواهان 
حضور در مذاکرات هسته‌ای ایران بوده‌اند و اعلام کردند که امنیت و منافع 
ما هم در این میان باید مدنظر قرار بگیرد که البته این موضوع از قدیم‌الایام 
مطرح بوده و مربوط به شــرایط کنونی است. در این راستا، باید مشخص 
شود که میان پوتین و ترامپ چه حرف هایی رد‌وبدل شده است و اگر قرار 
باشــد آمریکایی ها چیزی به روس ها در اوکراین بدهند، مابه‌ازا دریافت 
خواهند کرد و باید دید که این مابه‌‌ازا چیست؛ چراکه اروپایی ها و چینی ها 
هم در این راســتا نگران هســتند و ما هم باید نگران باشیم. واقعیت این 
است روس ها در پرونده سوریه به ترکیه نیاز داشتند؛ چراکه تنها مسیری که 
آنها می توانند در مورد خط لوله گاز روی آن حســاب کنند، از مسیر ترکیه 
می گذرد و به همین دلیل نمی خواستند با ترکیه درگیر شوند و به همین دلیل 
است که می بینیم روس ها در سوریه با ترکیه وارد منازعه نشدند. بر همین 
اســاس، باید دید که در این میان آیا مابه‌ازای آمریکا و روسیه در اوکراین، 

احتمالًاً ایران خواهد بود یا خیر.
A اساسا عربســتان ســعودی برای هدایت میانجیگری میان ایران و‌

آمریکا چه جایگاهی دارد؟ آیا واشــنگتن وزن سیاسی ریاض را در این 
مورد قبول دارد؟

واقعیت این اســت که ســاختار دولت ترامــپ و جمهوری خواهان، 
مذاکره براساس میانجیگری نیست و آنها صرفاًً مذاکره مستقیم و دوجانبه 
را در دســتور کار خود دارند. همان گونه که ترامپ به صورت مســتقیم با 
پوتین تماس گرفت و به دنبال حل‌وفصل مســاله اوکراین است، در مورد 
ایران هم به همین گونه اســت. به همین دلیل معتقدم که حداکثر امتیازی 
که ایالات متحده به عربستان بدهد این اســت که آنها را به‌عنوان میزبان 
مذاکرات انتخاب کنند. همین موضــوع را در قضیه دیدار ترامپ با رهبر 
کره شــمالی در دولت اول وی هم مشاهده کردیم؛ به گونه‌ای که آمریکا در 
آن زمان ویتنام و سنگاپور را به عنوان محل دیدار و مذاکرات انتخاب کرد. 
حالا هم می بینیم که گفته می شود احتمالًاً پوتین و ترامپ در عربستان با 

یکدیگر دیدار خواهند کرد.
بــه همین دلیل معتقــدم که آنها حداکثــر امتیازی که 
به ریــاض بدهند در همین حد خواهد بــود؛ چراکه برای 
آمریکایی‌ها و کشــورهای دیگر 1+5 چندان ارزشی ندارد 
اما در این راســتا، اینکه بگوییم اصلًاً مذاکره‌ای با آمریکا 
انجام نمی شود، به نظرم دور از ذهن است. بالاخره ایران و 
آمریکا در یک نقطه‌ای باید با هم مذاکره کنند اما هزینه و 

زمان آن صرفاًً فرق می کند.
Aاز چه جهت فرق می‌کند؟‌

ببینیــد اگر قرار باشــد تا اکتبــر 2025 مســاله ایران 
حل‌وفصل نشــود، بحث اجرای مکانیســم ماشه مطرح 
می شود و بازگشت پرونده ایران به شورای امنیت هم در این 
راستا برای هرگونه اقدام سخت آنها می تواند توجیه قلمداد 
شود؛ به عبارتی دیگر، آنها برای آنکه بخواهند سناریوی عراق یا افغانستان 
را مجدداًً تکرار کنند و اقدام نظامی انجام دهند، نیاز به یک توجیه حقوقی 
دارند. در قطعنامه 2231 یک جمله مبهم و سوءتفاهمی درج شده و آمده 
است که اگر ایران قطعنامه های شورای امنیت را نپذیرد، اقدامات بیشتری 
مدنظــر قرار خواهد گرفت. دولت بوش هم در مــورد عراق از همین بند 
اســتفاده کرد و گفت که چون عراق تمکین نکرده است، اقدامات بیشتر 
را از طریق نظامی انجام می‌دهیم. اروپا می تواند کمک کننده این باشــد 
که مکانیســم ماشه علیه تهران فعال نشود اما به هر ترتیب ما 6 ماهه آینده 

مهمی را پیش‌رو داریم.
A عربســتان ســعودی تا حد نگران برنامه هســته‌ای ایران است؟ آیا‌

این برجسته‌ســازی صرفا یک تاکتیک از سوی ایالات‌متحده به‌شمار 
می‌رود؟

عربستان بر این عقیده است که اگر ایران به سمت تسلیحات هسته‌ای 
برود، آنها هم باید به این سمت بروند و حتی در سخنان ترامپ هم به این 
موضوع اشــاره شده بود و او گفته بود که مابقی کشورهای خاورمیانه هم 
در این راستا به دنبال آن می‌روند که هسته‌ای شوند. بنابراین سعودی ها به 
دنبال آن هســتند تا ایران به سمت سلاح هسته‌ای نرود و آمریکایی ها هم 
تعهد کرده‌اند که به هیچ وجه نمی گذارند ایران به ســمت سلاح هسته‌ای 
برود. در اینجا باید توجه شود که در خاورمیانه پیچیدگی هایی وجود دارد 
که ممکن است عربســتان از طریق این طرح به دنبال ایجاد موازنه باشد 
و از ســوی دیگر، اگر ایران به سمت تسلیحات هسته‌ای رفت، آنها هم از 

ایالات متحده مجوز تولید سلاح هسته‌ای را کسب کنند.
Aکلام آخر؟‌

باید توجه شود که طرف اصلی ایران در شرایط کنونی آمریکا و اسرائیل 
هســتند و آنها نمی پذیرند که یک کشــور دیگر در این میان قرار بگیرد و 
ســهمی را برای خود در نظر بگیرد. بر همین اســاس باید توجه شود که 
مسائل خاورمیانه را باید با احتیاط تحلیل کرد. ممکن است عربستان در 
جایی دیگر در مورد غزه یا طرح دو کشــوری و حتی مسائل دیگر منطقه 
امتیازاتی را بدهد و به همین دلیل است که می گویم نباید و نمی توان مسائل 

پیچیده خاورمیانه را به این سادگی نگاه و تحلیل کرد.

 سی‌ان‌ان مدعی شده که عربستان به دنبال میانجیگری در روابط تهران و واشنگتن است، اما هنوز عملیاتی شدن 
 این ادعا در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. سازندگی در گفت‌وگو با قاسم محبعلی، مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت امورخارجه 

به امکان سنجی نقش آفرینی سعودی ها پرداخته است

دیدگاه: گزارش خارجی

صف بندی اروپا علیه ترامپ 
 امانوئل ماکرون چگونه می خواهد رهبران قاره ‌سبز را 

در پاریس برای مقابله با واشنگتن توجیه کند؟

رهبران کشــورهای اروپایی در نظر دارند به دنبال تغییر 
موضع آمریکا در قبال جنگ اوکراین، نشســتی اضطراری 
در پاریس برگزار کنند. رادوسلاو سیکورســکی، وزیر امور 
خارجه لهستان در کنفرانس امنیتی مونیخ گفت که امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه خواســتار برگزاری نشست 
سران اروپایی در پاریس شــده است. او همچنین گفت که 
انتظار دارد، رهبران اروپایی این موضوع را »به شکلی بسیار 
جدی« بررسی کنند. فرانسه هنوز رسماًً این رویداد را تایید 
نکرده اســت. پیش تر همچنین کی یر استارمر، نخست‌وزیر 
انگلیــس در بیانیــه‌ای گفت: »ما برای حفــظ اتحاد میان 
اتحادیه اروپا و آمریــکا تلاش می کنیم. ما نمی توانیم اجازه 
دهیــم هیچ گونه اخــتلاف در این ائتلاف ما را از دشــمنان 

خارجی که با آنها روبه‌رو هستیم منحرف کند«.
وی افزود: »این یک لحظه در هر نســل برای امنیت ملی 
ماست که در آن با واقعیت جهان امروز و تهدیدی که از جانب 
روســیه با آن روبه‌رو هســتیم، درگیر هستیم. واضح است که 
اروپا باید نقش بیشــتری در ناتو ایفا کند، ما با ایالات متحده 
برای تامین امنیت آینده اوکراین و مقابله با تهدید روســیه کار 
می کنیم«. این درحالی اســت که »کیت کلاگ«، فرســتاده 
ویژه ترامپ در امور روســیه و اوکراین اعلام کرده که مقامات 
اروپایی هنگام تلاش بــرای مذاکره برای راه حلی برای جنگ 
در اوکراین، در میز مذاکره نخواهند بود. اوکراین ملموس بود. 
سی.ان.ان

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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مراسم نکوداشت دکتر محسن )سعید( محبی به همراه رونمایی از 
کتاب مجموعه مقالات اهدایی به اســتاد، به همت خانۀ اندیشمندان 
علوم انســانی و اتاق بازرگانی تهران، شــنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۳ در سالن 

فردوسی خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد.
غلامرضا امامی طی یک پیام صوتــی گفت: »دریغا که به صورت 
حضــوری در این مجلس حضور ندارم. من جز صدق و صفا و محبت 
و وفــا چیزی از محســن محبی ندیدم و از او مــی خواهم هم چنان به 
راهــش ادامه دهد.« در ادامه محمد جلالــی، مدیر گروه حقوق خانۀ 
اندیشمندان علوم انسانی، گفت: »امروز نکوداشت یکی از چهره های 
عظیم حوزۀ حقوق اســت. امروز این جا به پــاس قدردانی از خدمات 
استاد محبی جمع شدیم. او هم در عرصۀ نظر و هم عرصه عمل حقوق 
صاحب تأمل و نظر است. او خدمات شایانی را در دفاع از منافع ایران 
و دانشــجوپروری داشته است. یکی از اهداف خانۀ اندیشمندان علوم 
انسانی، پاس‌داشت زحمات استادان در عرصه های مختلف است. ما 
هم در گروه حقوق مفتخر بوده‌ایم تا به این لحظه برای بیش از ۲۰ نفر از 
مفاخر حقوق ایران، مراسم های نکوداشت و بزرگ‌داشت برگزار کنیم.«

 Wتلاش برای توزیع قدرت 
در ادامه سیدقاســم زمانی، دبیر علمی این همایش ابراز کرد: »در 
عصری به سر می بریم که هوش مصنوعی بر اغلب ابعاد زندگی ما دارد 
تأثیر می گذارد، امیدوارم در چنین دورانی اخلاقی بودن انسان به حاشیه 
رانده نشــود. قبل از هر چیز انسان موجودیتی اخلاقی دارد. غرض از 
برگزاری چنین مراسمی، نکوداشــت مقام شامخ علمی استاد است و 
منفعت آن شامل جامعۀ علمی می شود. از مطالبی که برای این همایش 
دریافت شد ۵۰ مقاله و ۸ دل‌نوشته مورد تأیید قرار گرفت. برای استاد 
طول عمر بسیار و هم چنان افتخارآمیز آرزو می کنم و امیدوارم برای سایر 

اساتید هم چنین مراسمی برگزار کنیم.«
در ادامه بهمن عشقی، مشاور عالی اتاق بازرگانی تهران گفت: »۲۰۰ 
سال است درگیر تلاشیم که با حاکم قدرت را توزیع کنیم. یکی از مراکز 
توزیع قدرت، عدالت خانه بوده است و ایرانی ها تلاش کرده‌اند، دستگاه 
دادگستری راه بیندازند. استاد محبی در دهۀ ۸۰ از طرف مدنی ترین نهاد 
ایران تلاش کرد با قدرت حاکمه در امر داوری و قضاوت شریک شود. 
باید در تمام حوزه ها به کم کردن مسئولیت های حکومت تلاش کرد.« 
سیدحســین صفایی، حقوق‌دان هم طی یک پیام تصویری گفت: »این 
گونه مراســم ها تجلیل علم است و تشویق جوانان است که دنبال علم 
بروند. اســتاد از دوستان قدیمی بنده هستند و سال ها با وی معاشرت 
داشــته‌ام. او حقوق‌دانی برجسته و کم‌نظیر است. در جاهای مختلف 

با او همکاری داشته‌ام و دقت و مهارتش را در کارها نظاره گر بودم.«

 Wحراست از حقوق ملی
محمدرضا ضیایی بیگدلی، استاد حقوق هم گفت: »استاد محبی را 
اولین بار در ســال ۶۵ و زمانی که معاونت دفتر خدمات حقوقی بود، 
ملاقات کردم. در همان برخورد اول گویی سال های سال با هم دوست 
بودیم. دوستی ما ادامه داشته تا این که از او خواهش کردم در دورۀ دکتری 
حقوق بین‌الملل به اتفاق در کلاس درس حاضر شویم و کلاس های پر 
باری تشکیل دادیم. استاد انسانی چند وجهی است. وجه اول او اخلاق 
اســت. وجه دومش حقوق و وجه ســوم و مغفول مانده‌اش، ادبیات 
اســت.« در ادامه محمد نهاوندیان گفت: »استاد محبی را بیش از ۲۰ 
سال است که از نزدیک می‌شناســم. او را به سبب تلاش فداکارانه‌ای 

که در عرصۀ بین‌المللی در حراســت از شرف، عزت و حقوق ملی ایفا 
کرد به عنوان پهلوان هماوردی در عرصۀ حقوق بین‌المللی می شناسم. 
وقتــی پروندۀ ما به دیوان بین‌المللی دادگســتری رفت، پیروزی بزرگی 
به دســت آمد که متأســفانه به دلیل رقابت های جناحی و سیاسی در 
موردش چندان بحث نشــد. لازمۀ حضور عزتمندانه و پیروزمندانه در 
عرصۀ بین‌الملل، علم، حلم و شــجاعت است. دوگانه مذاکره و عدم 
مذاکره، دوگانه کاذبی است و باید از دوگانه مذاکرۀ عزتمندانه و مذاکرۀ 
رذیلانــه صحبت کرد. ما از توانایی های اســتاد در مرکــز داوری اتاق 
اســتفاده کردیم. یکی از مشکلات اساسی اقتصاد ما، بالا بودن هزینۀ 
مبادله اســت و دیگر، هزینۀ حقوقی. مرکز داوری یکی از اهدافش این 

بود که هزینۀ حقوقی فعالیت در اقتصاد ایران را کم کند.« 

 Wدفاع از ملت مبارز فلسطین
پس از نهاوندیان، ماشــاالله شمس‌الواعظین گفت: »قریب به ۴۰ 
ســال با محسن محبی دوستی و همکاری داشــته‌ام. او مشاور پنهان 
مجلــه و روزنامه های ما بود و معمولًاً نگاه خیلی پخته‌ای داشــت. او 
هنگامی که از دسته بندی کار تخصصی داوری و حقوق خارج می شود، 
در حوزه تمدنی ایران شخصیتش برجسته می شود. ترجمه ها و مطالب 
وی عمدتاًً مربوط به غرب آسیاست و درخشان ترین دفاعش از حقوق 
ملل، دفاع از ملت مبارز فلسطین است.« پس از آن محمدرضا علیپور، 
معاون دانشکدۀ حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علوم و تحقیقات، ابراز 
کرد: »استاد محبی با الهام از وظیفه گرایی کانت، همیشه اخلاقی رفتار 
کرده است حتی اگر نتیجۀ نهایی برای شخص او نامطلوب بوده باشد.«  
در ادامه پوریا عسکری، استاد حقوق دانشگاه علامه طباطبایی، اظهار 
کرد: »من کوچک ترین شاگرد استاد محبی هستم و به شاگردی استاد 
می بالــم. من از او تفکر انتقادی آموختــم. از ابزارهای تفکر انتقادی، 
فلســفی اندیشیدن است. او انســانی صمیمی و به غایت طناز است. 
هم چنین برای او، ایران عزیز اســت و البته بــا دلیل ایران برایش عزیز 
اســت.« محمد خزاعی، سفیر پیشین ایران در سازمان ملل هم گفت: 
»این مجلس، مجلســی بســیار عزیز و نورانی اســت چون مجلس 
بزرگ‌داشت عدالت و حقوق انسان هاست. استاد محبی مردی ادیب، 
عارف، اهل سلوک، دانشــمند، حقوقدان و بسیار متواضع و اخلاقی 
است. یکی از بخش هایی که او در آن تاثیرگذار بوده ICC )اتاق بازرگانی 

بین‌المللی( اســت. او یکــی از داوران بین‌المللــی منتخب ICC برای 
دو دوره بوده اســت. قوام و دوام ICC در ایــران امروز مدیون زحمات 
اوست.« حمیدرضا علومی، استاد دانشگاه علامه طباطبایی هم بیان 
کــرد: »حقوق، دانش هنجاری اســت که از بایدها و نبایدها ســخن 
می گوید. کاربست حقوق موجب مدیریت و کاهش ریسک ها در حوزه 
فعالیت های اقتصادی می شود. محسن محبی، شخصیت ارزش مندی 
است که یکی از موفق ترین چهره ها در ایجاد پل بین جامعۀ حقوقی و 
جامعۀ اقتصادی کشور بوده اســت. او به غایت در فن حقوق مهارت 
و تبحــر خاصی دارد. نقش ماندگار وی، دفاع از عدل و داد اســت.« 
پس از آن مهدی مسعودی آشــتیانی، رئیس اسبق شورای شهر آشتیان 
گفت: »اســتاد در فروتنی کم نظیر است. از فرماندار و شهردار آشتیان 
درخواست داریم، مراسم نکوداشتی برای استاد در آشتیان برگزار شود.«

 Wدغدغۀ مشترک حقوق و ادبیات
فائزه محبی، فرزند محســن محبی در ادامه گفت: »پدر ما فراتر 
از یک پدر دل ســوز و حقوق‌دان برجسته بوده و تأثیر بسیار عمیقی بر 
زندگی ما داشته است. از پدر آموختیم که زندگی یک فرصت است و 
انسان های بزرگ با امید و تلاش راه خود را پیدا می کنند. لازم می‌دانم 
از مادرم نیز قدردانی کنم که همواره در کنار ما بوده اســت. با افتخار 
از پــدرم یاد می کنم که در زندگی چراغ راه ما بوده اســت.« در نهایت 
محســن محبی گفت: »از همۀ برگزارکنندگان این مراســم صمیمانه 
تشکر می کنم. افتخار می کنم که از خطۀ فرهنگ پرور آشتیان هستم. 
می خواهم قدری در مــورد ارتباط حقوق و ادبیات صحبت کنم. هم 
ادبیــات و هم حقوق یک دغدغه دارند و آن آزادی و عدالت اســت. 
حقوق‌دان هــا و ادیبان باید یکی از این دو را برگزینند. در یک جا این 
دو گوهر جمع می شوند و آن در هدف از حقوق است. هدف حقوق، 
تنظیم روابــط اجتماعی و جلوگیری از هرج و مرج اســت. عدالت 
سخت تر و شریف تر از آن است که حقوق از عهده آن برآید. اگر به آثار 
بزرگ ادبی نگاه کنید، این دغدغه های شــریف )آزادی و عدالت( در 
جان شریف این نویسندگان است. آزادی با قانون قابل مدیریت است. 
عدالت هم بدون آزادی به توزیع فقر می‌رسد. آزادی وظیفۀ حقوق‌دانان 
اســت. اگر حقوق‌دانان به ادبیات رو کنند به کمک قانون می توانند، 

دغدغۀ ادبیات را محقق کنند.«

نکوداشت دکتر محسن محبی 

پهلوان عرصه حقوق دیدگاه: گزارش موسیقی

شب تلفیقی ها
شب پنجم جشنوارۀ موسیقی فجر

تبادل موســیقایی میان ایران و هلند در شــب پنجم از 
چهلمین جشنوارۀ موسیقی فجر، تجربه‌ای بدیع و تلفیقی 
را بــرای مخاطبان رقم زد. اجرای ملودی های شــرقی در 
کنار اســتفادۀ خلاقانه از افکت هــای صوتی و هماهنگی 
تدریجی گروه از جمله نکات برجســته این شــب بودند. 
تجربه‌ای که نه تنها نشان‌دهندۀ پیوند موسیقی شرق و غرب 
بود بلکه بر اهمیت حمایت از بانوان موسیقی‌دان و تاثیر آن 

بر جریان های نوین موسیقی تاکید داشت.
به گزارش ایرنا، در شب پنجم جشنوارۀ موسیقی فجر، 
تالار وحدت در ســاعت ۲۱:۳۰ میزبان کنسرت مشترک 
ایران و هلند بود. در این اجرا، سه نوازندۀ بین‌المللی حضور 
داشــتند: شاهین دورینگ، نوازنده پرکاشــن از هلند، برام 
اســتادهاودرز، نوازنده گیتار از هلند و بنس هوزار، نوازنده 
ویولنسل از مجارســتان. در ادامه کنسرت، گروه »نوشه« 
که متشــکل از بانوان ایرانی اســت، به سرپرســتی نیوشا 
بریمانی، همراه با این سه نوازنده بین‌المللی به اجرای برنامه 
پرداختند. در آغاز کنســرت، ســه نوازندۀ غیرایرانی روی 
صحنه حاضر شدند و فضایی شرقی را در اجرا رقم زدند. 
گیتــار الکتریک با صداهای پدگونه به فضاســازی کمک 
می کرد، در حالی که ســازهای کوبــه‌ای با اجرای افکتیو 
و رنگ آمیزی صوتــی متنوع، بُُعدی جذاب به موســیقی 
می بخشــیدند. در این میان، ویولنسل نقش محوری را بر 
عهده داشــت و ملودی اصلی را اجرا می کرد. این ترکیب، 
اجرایی اکسپریمنتال )تجربه گرا( و متفاوت را شکل داد که 
از نظر صوتی و بافت موسیقایی، تجربه‌ای جالب و خلاقانه 

را به مخاطبان ارائه می‌داد.
یکی از نکات خلاقانه و قابل توجه این اجرا، اســتفاده 
از ویولنســل الکتریک بود که به پدال بورد متصل شــده 
بود. نوازنــده با اجرای فلاژوله و اســتفاده از افکت دیلی 
)اکو( که روی لاین صدای ویولنســل قرار داشت، فضایی 
پُُشــواک گونه ایجاد می کرد. این تکنیک، صدایی مشــابه 
پژواک پرندگان در کوه را شبیه سازی کرده و بُُعدی متفاوت 
و الهام بخــش به اجرا می بخشــید. گیتــار الکتریک در 
لحظاتی که ریف های ریتمیک اجرا می کرد، حال و هوایی 
اروپایی تر به موسیقی می بخشید. این الگوهای ریتمیک، 
بافتی مدرن و متفاوت ایجاد می کردند که در ترکیب با سایر 
ســازها، تلفیقی از موسیقی شــرقی و غربی را به نمایش 
می گذاشــت. پس از اجرای چند قطعه، شاهین دورینگ 
لحظاتی با تماشاگران به خوش‌وبش پرداخت. او با اشاره 
به این نکته که این نخســتین بار است که هر سه نوازنده در 
کنار یکدیگر اجرا می کننــد، اعضای گروه را به مخاطبان 
معرفی کرد. دورینگ هم چنین اشــاره کرد که این سومین 
سفر او به ایران است و ضمن ابراز علاقه به فرهنگ و زبان 

ایرانی، از تجربه حضورش در این کشور سخن گفت.
سپس شــاهین دورینگ، نیوشــا بریمانی را معرفی 
کــرد و از او دعــوت کرد تا بــه روی صحنــه بیاید. او 
توضیح داد که ۱۲ ســال است با بریمانی آشناست و این 
آشنایی از ســفر او به هلند آغاز شــده است. دورینگ 
هم‌چنین اشــاره کرد که ۶ ســال پیش برای اولین بار به 
دعــوت بریمانی به ایران آمده و ابــراز امیدواری کرد که 
این همکاری ها در آینده ادامه داشــته باشد. پس از این 
صحبت ها، نیوشــا بریمانی با کمانچه، همراه با نوازندۀ 
پرکاشن گروه »نوشه« به صحنه آمد و قطعاتی را در کنار 
ســه نوازندۀ غیرایرانی اجرا کرد. در این بخش از برنامه، 
ملودی پردازی اصلی بر عهــدۀ کمانچه بریمانی بود که 
در همراهی با دیگر ســازها، فضایی بدیع و تلفیقی خلق 
کرد. پس از اجرای چند قطعه دیگر، سایر اعضای گروه 
»نوشه«، که همگی از بانوان هنرمند ایرانی بودند، روی 
صحنه آمدند. این بخش از اجرا با حضور نوازندگان عود، 
فلوت، بیس، پیانو و بند شــکل گرفت. اجرای کمانچۀ 
نیوشا بریمانی تمیز، خوش لحن و با بیان موسیقایی دقیق 
همــراه بود. ملودی های ایرانی کــه او اجرا می کرد برای 
مخاطبان جذاب و آشــنا بوده و حس و حال موســیقی 

ایرانی را به خوبی منتقل می کردند.
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ســینما تنها به روایــت داســتان از طریق دیالــوگ و کنش‌ 
شخصیت ها محدود نمی‌شود؛ بلکه عناصر بصری مانند طراحی 
صحنه و لباس نقش حیاتی در شــکل گیری فضای فیلم و انتقال 

مفاهیــم دارنــد. چراغ هــا که روشــن 
می شــوند، دوربین که بــه کار می‌افتد، 
صحنه کارش را آغاز می‌کند. او بازیگر 
خاموشی اســت که در تمامی پلان ها از 
آغاز تا پایان، پابرهنه و‌ پیگیرانه در ميان 
و جغرافیای  مــی‌دود  دیالوگ هــا  تمام 
لحظه را می ســازد. در فیلم »پیرپسر« 
براهنی، طراحی  به کارگردانی اوکتــای 
صحنه تحت نظر آناهیتا تیموریان به یکی 
تبدیل  فیلم  از شاخص ترین ویژگی های 
شده است. سناریو این فیلم با نگاهی به 
رمان »برادران کارامازوف« نوشته شده و 
براهنی تلاش کرده این داستان را ایرانیزه 
کند و مناسب زندگی امروز ما به تصویر 
بکشــد. تیموریان تصويرگر اســت و به 

واســطه شغلش، سفیدخوانی میان کلمات داستان را گویا این بار 
به زبان معماری روایت کرده اســت. او که در آثار پیشین خود نیز 
حساسیت ویژه‌ای به فضاهای بصری و مفاهیم نمادین داشته در 
این فیلم با بهره گیری از فضاهای بسته، نورپردازی حساب شده و 
دکورهایی که حس انزوا را تشــدید می کنند به شکل قابل‌ توجهی 

در انتقال روح فیلم، نقش داشته است.

 Wمحیط‌هایی که روح را بازتاب می‌دهند 
 در رمان »برادران کارامازوف«، فضا به  شــدت تحت تاثیر 
وضعیت روانی شخصیت ها طراحی شده‌ است. داستایوفسکی 
محیط هایی را توصیف می کند که باری از اضطراب، انزوا و گناه  
به همراه دارند. در »پیرپسر«، تیموریان نیز با استفاده از طراحی 
صحنه، فضایی را خلق کرده که کاملًاً در امتداد وضعیت روحی 
شــخصیت اصلی است یعنی فضاهای بسته، تاریک و محدود 
که حس گناه و اســارت ذهنی را تداعی می کنــد؛ نورپردازی 
موضعی و ســایه های ســنگین که حس تنهایی و سرگشتگی 
شــخصیت اصلی را تشدید می کند و تضاد میان نورهای گرم و 
سرد که نشان‌دهنده‌ دوگانگی ذهنی شخصیت اصلی است. در 

این فیلم معماری و فضا به‌ عنوان اســتعاره‌ای از درگیری های 
درونی به تصویر کشیده می شود. در »برادران کارامازوف« خانه 
کارامازوف ها، دادگاه و حتی صومعه، همگی نشانگر بحران های 
درونی و فلسفی شخصیت ها هستند. در »پیرپسر«، شخصیت 
اصلی در محیط هایی قرار دارد که انگار او را درون خود اســیر 
کرده‌اند، دیوارهای بســته، اتاق های محــدود و فضاهایی که 

امکان فرار از آنها نیست.

 Wاستفاده از نماد در صحنه‌پردازی 
در »برادران کارامــازوف«، آینه ها و انعکاس ها بحران هویت 
را نشــان می‌دهند. در »پیرپسر« نیز تیموریان با استفاده از آینه ها 
و انعکاس هــا، بحران هویت شــخصیت اصلــی را تقویت کرده 
است، درهای نیمه باز، راهروهای بی‌پایان و فضاهای تهی، حس 

گم گشتگی و تقدیرگرایی داستایوفسکی‌وار را منتقل می کنند.
طراحی صحنه آناهیتا تیموریان در »پیرپســر« نه  تنها فضایی 
بســته و پرتنش ایجاد کرده بلکه با استفاده هوشــمندانه از نور، 
رنــگ، معمــاری و نمادها، نوعی خوانش تصویــری از مفاهیم 
داستایوفســکی‌وار را به نمایش گذاشته است. فضای محدود و 
سرد فیلم، همان احساس بیگانگی و انزوایی را ایجاد می کند که در 
»برادران کارامازوف« تجربه می کنیم. »پیرپسر« که راوی دوزخ 
است، نشان می‌دهد که سینمای واقعی و حرفه‌ای در ایران هنوز 
نفس می کشد. ۱۸۰ دقیقه درام و شخصیت، فضاسازی، رنگ و 
لعاب، انتخاب درســت اجزای صحنه، تماشاگر را رها نمی کند. 
آناهیتا تیموریانِِ طراح، خالق اتمسفر دوزخی کارامازوف است. 
او فضای تاریخی که علیه پسرکشی وجود دارد را خلق کرده است 
و در روایتی که در طراحی صحنه آن را به تصویر کشیده، دوزخی 

خلق شده که مقابل یک نظرگاه تاریخی ایستاده و از این‌رو اثری 
مهم در تاریخ ســینمای پس از انقلاب شکل گرفته است. آناهیتا 
تیموریان نقاش، معمار و نویســنده ایرانــی کتاب‌های کودک و 
نوجوان است که دکترای افتخاری هنرهای تجسمی دارد. طراحی 
صحنه این نوع از سینما به طراحی صحنه تئاترهای تجربی و تئاتر 
فقیر دوران گروتفســکی شــباهت دارد که لباس و سایر تعلقات 
شــخصیت ها باید به خوبی بیانگر احساســات و ارتباطات آنها 
باشــد. تیموریان به خوبی از عهده این 
توانسته صحنه  و  برآمده  مشابه ســازی 
و لباس را هم به احساســات بازیگران 
اضافه کند. توجه به جزییات خانه مانند 
وســایل قدیمی و یادگاری های قدیمی 
حس نوســتالژی را در ذهن تماشــاگر 
ایجــاد کــرده و این جزییــات صحنه، 
توانسته با شــخصیت های فیلم ارتباط 
محکمی برقــرار کرده و خفقان دوزخی 
را به طور نفس گیر نشان دهد. تیموریان 
توانسته است با چیدمان فضا و انتخاب 
جزییــات آن، فضــای معنــاداری در 
طراحی به وجــود بیاورد، مانند خانواده 
کارامازوف که نماد تضادهای اخلاقی و 

فلسفی هستند.
او در فضاســازی از طراحی اکسپرسیونیســتی اســتفاده کرده 
اســت. با توجه به اینکه در فیلمنامه احساسات عیان و اگزجره 
به تصویر کشــیده شده، بهترین بستری برای به تصویر درآوردن 
چنین مضامینی، مکتب اکسپرسیونیست است. در واقع طراحی 
کمی خاص‌تر از زندگی معمولی و عادی است. نقاش های دوران 
گوتیگ مانند کاراواجو از رنگ های قرمز و ســبز بسیار استفاده 
می کردنــد و تیموریان از رنگ هــای ترکیبی میان این دو رنگ به 
 عنوان سایه استفاده کرده است. ما در »پیرپسر« شاهد تماشای 
حقیقت و فلســفه هســتیم که فضای این فیلم، این مضامین را 
برای ما قابل لمــس می‌کند. تیموریان بــا انتخاب پالت رنگی 
حس خوش‌بینی، ناامیدی و آرزو را به چالش می کشــد و تغییر 
رنگ های هر لوکیشن، نشان‌دهنده این تغییرات حسی درون این 
خانواده اســت که در مواجهه با رویاهایشان به خوبی به تصویر 
کشیده شــده اســت. در مجموع طراحی صحنه »پیرپسر« به 
زیبایــی بصری فیلم اضافه کــرده و بیان احساســات و ادراک 
حسی مخاطب از کاراکترها را بر مضمون فیلم افزوده است. این 
طراحی، نقش بســزایی در جذابیت فیلم داشته و کمک کرده که 

تماشاگر به درک عمیق تری از تماشای اثر برسد.

نگاهی به طراحی صحنه و لباس فیلم پیرپسر 

گزارش: سینمای جهانتصویری نفس گیر از خفقان دوزخی

 انتقاد نویسندگان هالیوود 
از دیوانه  بازار ترامپ

جوایز اصلی انجمن نویسندگان هالیوود به شوگان اهدا شد

»شــوگان«، »هکس«، »آنورا« و »پسران نیکل« 
جوایز انجمن نویســندگان ۲۰۲۵ را در شبی از آن خود 
کردند که سخن اصلی، دیوانه بازاری بود که ترامپ برپا 

کرده و ضرورت داشتن نویسندگان خوب مطرح شد.
با معرفی برندگان جایزه انجمن نویسندگان آمریکا، 
»شــوگان« با ۳ برد ازجملــه بهترین ســریال درام در 
بخش تلویزیونی این مراســم درخشید و »هکس« هم 
دو جایزه این بخش ازجمله بهترین کمدی را به دســت 
آورد. در بخش ســینمایی هم »آنورا« و »پسران نیکل« 
برنده های بزرگ شــب بودند تا با پایان رای گیری اسکار 
در روز سه شنبه با امید بیشتری به شب اسکار فکر کنند. 
»آنورا« که از ســوی جوایز منتخــب منتقدان، انجمن 
کارگردان ها و انجمن تهیه کنندگان هم به‌ عنوان بهترین 
فیلم انتخاب شــد، جایزه فیلمنامه غیراقتباسی را برای 
شان بیکر دریافت کرد. »پسران نیکل« که دو نامزدی در 
اسکار به دست آورده، جایزه بهترین فیلمنامه اقتباسی را 

برای رامل رأس و جاسلین بارنز دریافت کرد.
به گزارش مهر »شوگان« برای بهترین درام، بهترین 
ســریال جدید و بهترین قســمت یک درام برنده شد و 
»هکس« هم علاوه بر فیلمنامه بهترین ســریال کمدی 

در بخش یک اپیزود کندی برگزیده شد.
این مراسم در دو شــهر همزمان برگزار می شد و در 
لس آنجلس، جوئل کیم بوســتر میزبان رویداد امسال 
بود، درحالی  که در نیویورک، روی وود جونیور کمدین 
به  عنوان مجری این رویداد حضور داشت. وود در آغاز 
مونولوگ خود برای شــروع مراسم گفت: »خوشحالم 
که برای دومین بار این پســت درحالی به من داده شده 
که ماه تاریخ سیاه پوستان کشورمان را جشن می گیریم. 
این کمدین در ادامــه تصاویر واضح تری از دولت جدید 
ریاســت جمهوری ترامپ ارائه کــرد و گفت: آن بیرون 
یک دیوانگی کامل در جریان اســت؛ زاکربرگ مالک 
اینستاگرام است. ترامپ مالک زاکربرگ است. بعدش 
ایلان هر دوی آنها را خرید. بعد هم پوتین کل مجموعه 
را بــه دســت آورد. سفیدپوســتان دارند، ســفیدها را 

می خرند، این پیشرفت است«.

سحر شهامت 
طراح صحنه و لباس
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زمزمه هایی از تغییر رئیس کل بانک  مرکزی شنیده می شود 
و آن گونه که از رسانه های دور و نزدیک به دولت خبر می‌رسد، 
پس از دو ســال حضور در ساختمان آبی میرداماد، محمدرضا 
فرزین در آســتانه خروج از بانک مرکزی قرار گرفته اســت. 
فرزین هم رئیس کلی خوش عاقبت نبود. او هم با همه وعده ها 
و قول هایــی که داده بود و با وجــود همه قلعه هایی که اطراف 
خود ساخته بود، ســرانجام به در خروجی ساختمان بی‌وفای 
بانک مرکزی هدایت شــد.آقای فرزین در میانه‌های ماه دی 
1401 در دولت ابراهیم رئیسی، سکان بانک مرکزی را در دست 
گرفت و در 25 ماهی که این سکان را در دست داشت، قیمت 
دلار از حوالی 44 هزار تومان تا مقادیر بالاتر از 92 هزار تومان 
را هــم لمس کرد. فرزین که بــا دولت های مختلف از محمود 
احمدی نژاد تا دولت رئیسی و پزشکیان هم کار کرده، در حالی 
باید با ســاختمان آبی میرداماد وداع کنــد که اقتصاد ایران در 

دوران او دست کم دو شوک ارزی را تجربه کرده است.
با تشــکیل دولت چهاردهم، گمان می‌رفت که محمدرضا 
فرزین هم از بانک مرکزی دور شــود اما مســعود پزشــکیان 
ترجیــح داد، او را در پســت خود ابقا کند. ایــن در حالی بود 
که فرزین، بانک مرکزی را به  شــدت سیاســی کرده بود و سه 
معاون او در انتخابات زودهنگام ریاســت جمهوری از رقیب 
مســعود پزشــکیان حمایت کردند. فرزین در ابتدای ورود به 
بانک مرکزی، مدیران با حاشــیه، همچون پیمان قربانی را به 
دلیل ارتباط با نهادهای خارج از بانک مرکزی کنار گذاشــت 
اما در ادامه با سیداحسان خاندوزی به  شدت اختلاف نظر پیدا 
کرد. این اختلاف نظر در دولت قبل پوشــیده ماند اما در اواخر 
دولت ســیزدهم، محمدرضا فرزین از طــرح نظرات انتقادی 
علیه وزیر اقتصاد ابایی نداشــت. زمانی که دولت تغییر کرد و 
عبدالناصر همتی به‌ عنوان وزیر اقتصاد انتخاب شد، دوستان 
رســانه‌ای محمدرضا فرزین شروع به انتقاد زودهنگام از وزیر 
جدید کردند و ســعی داشــتند میانه فرزیــن و همتی را به هم 
زننــد. رئیس کل بانک مرکزی خیلی زود ایــن افراد را از کنار 

خود دور کرد اما نتوانســت عواقــب آن را مدیریت کند. حالا 
فرزین در آســتانه خروج از دولت قــرار گرفته و همتی هم در 

برزخ استیضاح قرار دارد. 

 Wآیا فرزین رئیس‌کل خوبی بود؟ 
بررســی عملکرد رئیس کل بانک مرکزی معمولًاً مبتنی بر 
مجموعه‌ای از معیارها و شــاخص های کلیدی اســت که به 
منظور ارزیابی کارآمدی، اثربخشــی و موفقیت سیاست های 
پولی و نظارتی به کار گرفته می شوند. معمولًاً مهم ترین معیار 
برای ســنجش عملکرد رئیس کل بانک مرکزی، ثبات نرخ ارز 
اســت. رئیس کل بانک مرکزی باید بتواند نوسان ها را کنترل 
و از افزایــش بی‌رویه نرخ ارزهای خارجــی در برابر پول ملی 
جلوگیری کند. همچنین مدیریت نرخ تورم به ســطحی که به 
رشــد پایدار اقتصاد کمک کند و در سطوحی که قدرت خرید 
مردم حفظ شود ازجمله وظایف رئیس کل بانک مرکزی است. 
او وظیفه دارد، سیاســت های پولی مناســبی برای جلوگیری 
از تــورم تدوین کنــد. همچنین بانک مرکزی موظف اســت 
سیاست هایی تدوین کند که بر رشد تولید ناخالص داخلی اثر 
مثبت بگذارد. حمایت از بخش های مولد اقتصادی از طریق 
تســهیلات اعتباری و کنترل نرخ بهره و کنترل رشد نقدینگی 
بــرای جلوگیری از تورم و حباب ســازی در بازارهای مختلف 
ازجمله وظایف بانک مرکزی است. این معیارها می توانند بسته 
به شرایط اقتصادی، سیاسی و بین‌المللی تغییر کنند و ترکیبی 
از آنها برای ارزیابی جامع عملکرد رئیس کل بانک مرکزی به 
کار می‌رود. اما سوال این است که آیا عملکرد بانک مرکزی در 
آنچه به‌ عنوان معیارهای بانک به آن اشــاره شد، موفقیت آمیز 

بوده است؟ برای شروع از نرخ ارز آغاز می کنیم.
 در آغاز ریاســت محمدرضا فرزین بر بانک مرکزی، نرخ 
دلار در بــازار آزاد حدود ۴۴ هزار تومان بود. یک ماه بعد نرخ 
دلار بــه بیش از ۶۰ هــزار تومان رســید و رکوردهای تاریخی 
جدیدی ثبت شــد. در ابتدای ســال ۱۴۰۲ نــرخ دلار در بازار 
آزاد حدود ۵۱ تا ۵۲ هزار تومان بود. در ماه خرداد نرخ دلار به 
حدود ۴۷ هزار تومان رسید اما در ماه های بعدی دوباره افزایش 
یافت. تا پایان ســال ۱۴۰۲ نرخ دلار در بازار آزاد به بیش از ۶۵ 
هزار تومان رســید و در آخرین روزهای سال ۱۴۰۲ حتی تا ۷۲ 

هزار تومان هم گزارش شد. در ابتدای سال ۱۴۰۳ نرخ دلار در 
بازار آزاد ایران حــدود 64 هزار تومان بود که در میانه های ماه 

بهمن به مقادیر بالاتر از 92 هزار تومان هم رسید.
برخــی از اقتصاددانــان و فعــالان اقتصــادی، عملکرد 
محمدرضــا فرزین را در زمینه تثبیت نــرخ ارز نقد کرده‌اند به 
‌ویژه که ادعای او مبنی بر بی توجهی به نرخ بازار غیررســمی 
به عنوان بی توجهی به واقعیت های اقتصادی تلقی شده است. 
این موضــوع به ‌ویژه در زمینه تأثیر نــرخ ارز بر زندگی مردم و 
تورم مورد انتقاد بوده است. همچنین عملکرد آقای فرزین در 
کنترل رشــد نقدینگی و کاهش تورم نیز مورد نقد اقتصاددانان 
قرار گرفته است. برخی از منتقدین معتقدند که اقدامات او در 
این زمینه کافی نبوده و تورم همچنان یک مشکل اساسی برای 
اقتصاد ایران باقی مانده اســت. از سوی دیگر، سیاست های 
ارزی او ازجمله تک نرخی کــردن ارز با انتقاداتی مواجه بوده 
به ‌ویژه که این سیاســت ها بعضاًً به افزایش قیمت ارز در بازار 
آزاد منجر شده اســت. برخی از منتقدان نیز از عدم شفافیت 
و ارتبــاط کافی با جامعــه اقتصادی و عموم مــردم در مورد 

سیاست ها و تصمیمات بانک مرکزی انتقاد کرده‌اند.

 Wمدافعان آقای فرزین چه می‌گویند؟
برخی معتقدند، محمدرضا فرزین توانســته تا حدودی در 
کنترل تورم )به‌ویژه تورم تولیدکننده( موفق عمل کند به طوری 
کــه تورم از کانــال ۵۰ درصدی به کانال ۳۰ درصدی رســیده 
است. به عقیده مدافعان، فرزین توانسته از افت بیشتر ارزش 
ریال جلوگیری کند. او همچنین توانســته با توسعه پیمان های 
ارزی جدید، فرصت هایی برای تجــارت خارجی ایران فراهم 
کند کــه در دور زدن تحریم ها مؤثر بوده اســت. این مدافعان 
همچنین ادعا می کنند که در دوره فرزین، نوســان های شدید 
نرخ ارز کاهش یافته و نوعی ثبات نســبی به بازار ارز بازگشته 

است.

 Wجمع‌بندی
محمدرضا فرزین به نســبت رئیس‌کل خوبی بوده است. 
نمی توان عملکرد او را مردود دانست، چنان که نمی توان او را 
جزو شــاگرد اول های بانک مرکزی و در ردیف دکتر محسن 

نوربخش به شــمار آورد. فرزین به  شــدت سیاسی بود اما 
انعطاف بالایی هم داشت. هم با محمود احمدی نژاد و ابراهیم 
رئیســی کار کرد و هم با مسعود پزشکیان. البته معاونانی که 
انتخــاب کرد، گرایش هــای پنهان او را آشــکار می کند اما 
در مجموع رئیس کلی سیاســی بــا گرایش های خاص بود. 
فرزین به شنا خیلی علاقه داشت و در استخر بانک مرکزی 
مهم ترین تصمیم ها را می گرفت. خیلی از قرارهای سیاســی 
او بعد از اســتخر در مجتمع رفاهی بانک مرکزی در خیابان 
پاســداران گرفته می‌شد. بدون هیچ شکی در مقایسه با علی 
صالح آبادی که حضورش در بانک مرکزی یک اشتباه بزرگ 
بود، محمدرضا فرزین گزینه بسیار بهتری به نظر می‌رسید. 
در مقایسه با سه گزینه مطرح شده در دولت مسعود پزشکیان 
هم محمدرضا فرزیــن، گزینه بهتری اســت. می‌ماند یک 
گزینه که امتحانش را پس نداده اما در زمره دوستان نزدیک 
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی قرار دارد. اگــر این گزینه به 
ریاست بانک مرکزی برسد، اختلاف نظرها به میزان زیادی 
کاهش پیدا می کند. اینکــه اعضای حلقه امیرآباد بتوانند بر 
مشکلات بزرگ سال 1404 فائق آیند، موضوع دیگری است 
اما دســت کم امید این می‌رود که در دولت، یک صدا از تیم 

اقتصادی شنیده خواهد شد.

آیا محمدرضا فرزین رئیس کل خوبی برای بانک  مرکزی بود؟

خدا حافظ رئیس

مصطفی وفایی
تحلیلگر اقتصاد
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بارها دیده شده به دلیل بی کفایتی مسئولان امنیت اجتماعی، 
آنها می کوشــند با زبان توجیــه بدتر از گناه، پذیــرش قهری و 
عادی ســازی این حــوادث را به خورد جامعــه دهند. در چنین 
شرایطی شــهروندان به یکدیگر توصیه می کنند که در مواجهه با 
حوادث، امیدی به حافظان نظم نبندند که کاری برایتان نمی کنند 
و در برابر جلوگیری از ســتم وخشونت و بغی شهروندان در حق 
یکدیگر گامی برنمی‌دارند، لذا نهیب می‌زنند که خود بر جان خود 
اندیشــه کنید و در حفظ آن به کسی امید نبندید و از اموال خود 
بگذرید تا جان شــریفی گرفته نشود، این گزاره تلخ، گرچه بارها 
مایه حفظ حیات آدمیان شده اما این انفعال و بی‌اعتمادی و یأس 
نسبت به کارگزاران امنیت و حافظان نظم اجتماعی بسی خطیر و 
مایه تاسف است و نه  تنها از منظر ضرورت تکلیف پذیری عوامل 
حاکمیت لازم اســت، روی آن تامل شــود بلکه در ابعاد گسترده 
تحرکات و زد‌وخوردها در جامعه شهروندی، ساختارشکنانه منشأ 
خطر و ناپایداری است. این نوع توصیه ها، وادادگی مسئولیت های 
امنیتی را به حداکثر می‌رســاند و باعث می شود افراد بدون توجه 
به ضرورت ایفای تکالیف به موقع توســط مقامات امنیتی، خود 
برای تامین امنیت خود اقدام کنند و تنها به زوربازوی خود تکیه 
کنند ودر این رهگذر چه  بسا که خشونت به اوج می‌رسد و جان 
انسانی قربانی می شود کمااینکه این دانشجوی جان باخته عزیز 
ما در سویدای ذهنش این بود که در برابر چنین تعرضی خود باید 
از جان و مالش دفاع کند و در چنین رویارویی نامتقارن معمولًاً 
زندگی یک انسان شریف از دست می‌رود. مسئولیت تامین امنیت 
و حفاظت از نظم اجتماعی به صورت گسترده و در ابعادی فراگیر 
بر عهده حکومت است. باید دوباره به تکالیف دولت )حکومت( 
در قبال شــهروندان توجه شــود. در این روزگار که مردم بیشتر 
از هر زمان دیگری، تبعات تدابیــر نوعاًً نابخردانه حکومت را به 
سختی به دوش می کشــند، مالیات می‌دهند، سرباز برای دفاع 
ملــی اعزام می کنند، محدودیت های مختلفــی را در عرصه‌های 
گوناگــون تحمل می کنند و هــر روز الگوریتم های زندگی آنان را 
به هم می‌زنند، انتظار می‌رود حکومت، حداقل توجه بیشــتری 
بــه ذاتی ترین تکلیف امر حکمرانی خود کــه همانا تامین امنیت 
و حفاظت از حقوق شــهروندان است در حوادث خشونت‌های 

اجتماعی بنماید. 
متاسفانه بارها دیده شده است که حاکمیت کمترین احساس 
تکلیف در برابر صیانت از امنیت مردم نشان نمی‌دهد. انگار نه‌انگار 
که وظیفه‌ای بر عهده دارد. کافی اســت به دادگاه ها و دادسراها 
برویــد و ببینید از چه حوادثی در آنجا رونمایی می شــود. اگر به 
دستگاه انتظامی مراجعه کنید، امیدی به استیفای حقی احساس 
نمی شود. امروز شرایط به گونه‌ای است که وقتی از کسی سرقتی 
صورت می گیرد، امیدی به تعقیب موثر ســارق ندارد و نمی تواند 
امیدوار باشد. جامعه دچار گسست اجتماعی و فروپاشی داخلی 
در مناســبات خود شده ‌است. وقتی فقدان نابه هنگام یک انسان 
رقم می خورد، مانند مرگ این دانشجوی عزیز، لاجرم در سطوح 
رسانه‌ای، گفت‌وگوهای دلسوزانه‌ای مطرح می شود اما فقط این 
ظاهر ماجراســت و توانی برای حل ریشــه‌ای آن به کار نمی آید. 
فکر می کنم یک بار دیگــر در این حادثه تلخ باید توقف کرد و به 
مســئولان و کارگزاران حوزه امنیت و انتظام که موظف به تامین 
امنیت مردم هســتند، یادآور شــد که به تکالیف ذاتی و انســانی 
خود برگردند. اگر جامعه تکالیف خود را در برابر حاکمیت انجام 
نمی‌داد، حکومت هم طبیعتاًً می توانســت، انتظار داشته باشد که 
مــردم برای تامین امنیت خود به حکومت دل نبندند و مســتقل 

عمل کنند.
درحالی که این جاده ظاهراًً یک طرفه اســت. با این تفســیر 
که شــهروندان به همه وظایف خود با شایســتگی و فوق طاقت 
خویش عمل می کنند اما دریغ از یک گام موثر و فراگیر از ناحیه 
حاکمیت در حق ملت برای تامین حقوق آنان. بارها دیده شده در 
جامعه شهری توصیه می شود اگر حادثه‌ای برای کسی پیش آمد 
باید سعی کند، خودش به مشــکل پاسخ دهد و به مرکزی برای 
داوری به حــق رجوع نکند و پایش بــه دادگاه ها و کلانتری ها باز 
نشــود. حقیقت مضمر در این پیام این است که در نشیب‌وفراز و 
دالان های تنگ‌وتاریک و پر ازدحام این دستگاه ها، حقی استیفا 
نمی شــود و حقوق مردم به آنها بازنمی گردد بلکه تنها گرفتاری ها 
افزون و مشــکلات و ملال های بی حاصل بیشــتر خواهد شد. 
به امید تنبه و بازگشــت شــرافتمندانه حاکمان برای تامین نظم 

اجتماعی و صیانت از جایگاه ایفای نقش مهم خود.

گروه اجتماعی: رسانه‌ها دیروز از استقرار کانکس نیروی انتظامی 
در اطراف کوی دانشگاه برای تامین امنیت دانشجویان و اهالی خبر 
دادند اما نکته‌ای که وجود دارد این اســت که مشــابه خیابان های 
اطراف کوی دانشگاه،‌ در تهران زیاد است،‌ نقاطی که به دلیل عدم 
توسعه،‌ مهاجرت ساکنان مسکونی،‌ تبدیل شدن به فضای تجاری 
و اداری یا تعطیل شدن این فضاها،‌ در حریم قرار گرفتن یا استقرار 
کارخانجــات و مراکز تجاری بزرگ تبدیل بــه مکان‌های بی‌دفاع 
شهری شــدند. آنهایی که نه مردم برای ایجاد امنیت بالقوه حضور 
دارند و نه نیروی انتظامی. براســاس آخرین آمارها، تهران حدود 

۲۱۰۰ مکان بی‌دفاع شهری دارد.
فضای بی‌دفاع شهری، مکانی میان حوزه خصوصی و 
حکومتی است که در آن عنصر نظارتی وجود ندارد و تعلق 
خاطری نیز به آنها شــکل نمی گیرد. در واقع هر نقطه‌ای 
در شــهر که باعث شود شهروندان احساس ناامنی کنند و 
احتمال دهند که به آنها آســیبی برســد، می تواند در زمره 
فضاهای بی‌دفاع قرار گیرد. این فضا می تواند بستری برای 
آسیب های اجتماعی و فعالیت های غیرمجاز و نابه‌هنجار 
از ریختن زباله تا اســتفاده از موادمخدر، سرقت یا حتی 

تجاوز به عنف را ایجاد کند.
عــدم رؤیت پذیری، محــاط بودن و نبــود فرصت 
نظارتــی، خلوتــی و تاریکــی، بی ثباتــی و ناپایداری 

جمعیت، ازدحام و تراکم جمعیت، فرســودگی و آشفتگی فضا 
همان خصوصیت اصلی فضاهای بی‌دفاع فقدان عنصر نظارت 
اجتماعی است. فضاهایی که در آن رفت‌وآمد کم است )روز یا 
شب( یا در صورت اســتمداد احتمال یا امکان کمک‌رسانی به 
فردی که مورد تهاجم واقع شده کمتر است، جسارت بیشتری را 

به مجرمان برای ارتکاب جرم می‌دهد.
ایــن فضاها به دلیل شــرایط کالبــدی و اجتماعی خود نقش 
بسزایی در افزایش جرائم و بزهکاری ها دارد. وجود چنین فضاهایی 
علاوه بر افزایش امکان وقوع جرم، موجب کاهش احساس امنیت 
شهروندان می شود. در همین راســتا، بررسی فضاهای بی‌دفاع با 
توجه به تاثیری منفی که بر امنیت و احســاس امنیت شــهروندان 

همچنین کارکرد فضاهای اطراف خود دارد، ضروری است. 
1-  منطقــه 6 و 11: خیابان‌هــای ســمیه، ویلا، نجات‌اللهی، 

فردوسی، کریم خان،‌ امیرآباد، کارگر و اطراف
خیابان های سمیه، ویلا، نجات‌اللهی، فردوسی و کریم خان 
کــه در منطقه 6 تهران واقع شــده‌اند، به عنــوان مراکز تجاری 
و اداری در طول روز بســیار شــلوغ و پررفت‌وآمد هستند. اما 
شــب ها، با کاهش حضور مردم و تعطیلی مغازه ها، این مناطق 
به‌ویژه در اطراف واحدهای تجاری و اداری به مناطقی با امنیت 

ضعیف تبدیل می شوند.
2-‌ منطقه 12: بازار تهران و اطراف آن

بــازار تهران، یکــی از بزرگ ترین و شــلوغ ترین مراکز تجاری 

کشور اســت که در ساعات روز پر از تردد اســت. اما در شب ها، 
پس از تعطیلــی مغازه ها و تبدیل بخش هایی از بــازار به انبارهای 
بزرگ و متروکه، این منطقه به یکی از نقاط آســیب پذیر و بی‌دفاع 
در تهران تبدیل می شود. افزایش جرائم مانند سرقت و فعالیت های 
غیرقانونــی در این ســاعات، مردم را از حضــور در این منطقه در 

شب ها بازمی‌دارد.
3-‌ منطقه 2 و 22: شهرک غرب و اطراف آن

شهرک غرب که در منطقه 2 تهران قرار دارد، یکی از مهم ترین 
مراکز مســکونی و تجاری تهران اســت. این منطقه نیز به دلیل 
وســعت و نوع خاص طراحی شــهری فضاهای بی‌دفاع زیادی 

دارد. همزمان بخش هایی از منطقه 22 مثل چیتگر یا قسمت های 
دیگری از منطقه 2 مثل طرشت نیز با همین معضل اما در سطوح 

مختلف مواجه هستند.
3-  منطقــه 18 و دیگر نواحی حریم شــهری تهران، به‌ویژه در 
ســاعات شــب با مشــکلات امنیتی زیادی مواجه می‌شوند. این 
مناطق به ‌دلیل پراکندگی بافت مسکونی و فضای صنعتی، شب ها 

در برابر تهدیدات امنیتی آسیب پذیر می شوند.

 Wخالی از سکنه‌ها
بافت هــای فرســوده بلاتکلیــف، خانه های خالی از ســکنه، 
زمین هــای بایر بدون کاربری معین و معادن شــن و ماســه پلمب 
 شده مستعد جذب آســیب های اجتماعی هستند. نمونه آنها را در 
محله‌هایی مثل امامزاده یحیی و عودلاجان منطقه‌ ۱۲، خلیج فارس 
و ســعیدآباد منطقــه‌ ۱۸ به وضــوح می توان دید. محــدوده کوه 
بی بی شــهربانو در منطقه ۱۵ و منطقه ۲۰ تهران نیز نمونه دیگری از 
این دست فضاهاســت که با وجود وسعت بزرگ در جنوب شرقی 
پایتخت، مکانی چهارفصل برای جــولان افراد متجاهر و بزهکار 
به‌ حســاب می آید؛ جایی کــه تبدیل به یکــی از محل‌های توزیع 
موادمخدر شده است. این کوه اما به لحاظ ارزش تاریخی که دارد، 
با بازآفرینی فضا و تعریف کاربری گردشگری می‌تواند به  عنوان یکی 
از جاذبه های گردشگری، منبع درآمد پایدار باشد. در بخش شرقی‌ 
خیابان خزانه بخارایی منطقه ۱۶ نیز ۶۰ هکتار فضای سبز همچنان 

بدون اســتفاده مانده و به نوعی بی‌دفاع محسوب می‌شود.‌ همزمان 
فضایی که زیر دکل های برق فشار قوی محصور شده‌ است و خود 

محیط را برای هر نوع ناامنی مهیا کرده است.

 W کمبود کلانتری و پلیس
از ســوی دیگر، نیروی انتظامی بارها در واکنش به اتفاقاتی از 
این دســت خبر از کمبود کلانتری و نیروی پلیس در تهران و سایر 
شــهرهای کشور داده اســت. ســردار علی مویدی، رئیس پلیس 
پیشگیری فراجا چندی پیش از کمبود ۲۶۰۰ کلانتری و پاسگاه خبر 
داد و گفت که »‌درحال حاضر بــه ازای هر هزار ایرانی ۲.۵ پلیس 

داریم که این آمار نصف آمار جهانی و استاندارد است«. 
او همچنین تاکید کرده بود که‌ »ما ۵۶۰۰ روستا، دهستان 
و شهرستان داریم که همه اینها کلانتری و پاسگاه دارند اما 
اگر باز بخواهیم با عدد و رقم اســتاندارد حساب کنیم باید 

بگویم که تعداد ۲۶۰۰ کلانتری و پاسگاه کم داریم«. 

 W نه کم‌کاری پلیس و نه شهرداری
با این حال کارشناسان معتقدند که‌ درخصوص طراحی 
شهری و امنیت هیچ گونه نقشه‌ راهی برای هماهنگی بین 
نهادها قبل از ساخت‌وساز در ایران وجود ندارد تا مناطق 
بی‌دفاع کمتری ساخته شود؛ بنابراین پلیس مقصر اصلی 
در نبود ناامنی در این مناطق نیست، بلکه بعد از بی توجهی به اصول 
فیزیکی فضاهای قابل‌ دفاع پــای پلیس برای حفظ امنیت به این 
مناطق کشــیده خواهد شد. پس اکنون این مناطق با توجه به اینکه 
ساخته شده‌اند، بدون‌شک حفظ امنیت آنها می تواند هزینه بر باشد؛ 
مگر اینکه در نقاطی مانند پل های عابر پیاده می‌توان پوشش دور پل 
و همچنین بنرهای تبلیغاتی را برای دید بیشتر حذف کرد، یا اینکه 
مناطق تاریک را با چراغانی کردن بهبود بخشــید؛ ولی درخصوص 
سایر نقاط فیزیکی شــاید نتوان به سادگی غیرقابل دفاع‌ بودن فضا 

را کم‌رنگ تر کرد.
 در تحلیــل نوین جغرافیای جرم، دیگر مناطق و محلات کلان 
درخصوص حفظ امنیت موضوعیت ندارند، بلکه مناطق در سطح 
خرد مانند چهارراه ها، پل های عابر پیاده، رستوران ها و ... موضوع 
تحلیل جرم هستند؛ به این دلیل در ابتدا بیان شد که اظهارنظر انجام 
 شده امکان تایید دارد. برای مثال، ممکن است پلیس بتواند امنیت 
کامل منطقه بیســتم تهران را حفظ کند، اما تمام جرائم و احساس 
ناامنــی در یک تقاطع یا در یک پل هوایــی رخ دهند. اما نمی توان 
تغییر ســبک زندگی و مســائل اقتصادی و اجتماعی ســال های 
اخیــر را نیز در تغییر نوع قربانیــان در تهران و همچنین جابه جایی 
فضایی و زمانی جرائم با توجه به این تغییرات مورد توجه قرار نداد. 
همچنین نه شــهرداری و نهادهای مرتبط با ساخت‌وساز باید شانه 
از مســئولیت پیشــگیری از جرم خالی کنند و نه نهادهای مسئول 

مستقیم درگیر با پیشگیری از جرم باید در این زمینه  کم کاری کنند.

چرا برخی فضاهای شهری تهران تبدیل به نقاط ناامن شده است؟

جرم‌خیز  نقاط 
 تکلیف متولیان امنیت
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ادامه دوشنبه 12 آذر 
طرح جاسبی برای تأسیس حزب سراسری

دکتر ]عبدالله[ جاســبی، ]رئیس دانشــگاه آزاد 
اسلامی[ آمد. طرحی ارایه داد برای تأســیس حزب 
سراسری و گفت برای تأسیس حزب، نیاز به مواضع 
مناســب و افراد مؤثر و توجه کافی است و خواست 
که من با رهبــری در این خصــوص صحبت کنم.
گفتم که دانشــگاه آزاد باید با واحدی نیرومند برای 
جذب اســتعدادهای درخشــان که معمولًاً جذب 

دانشگاه های خارج می شوند، اقدام نماید.
عصر، جلسه معاونان و مشاوران مرکز تحقیقات 
اســتراتژیک ]مجمع تشــخیص مصلحــت نظام[ 
داشــتیم و درباره احتمــال حمله آمریــکا به عراق 
بحث شد. به این نتیجه رسیدند که فعلًاً زمان حمله 
قریب‌الوقوع نیســت. درباره مســایل فلســطین و 
بحرانی  شــدن اوضاع با حمله وسیع هلی کوپترهای 
اسرائیل به غزه و موشک ‌زدن به خانه و دفتر ]یاسر[ 
عرفات، ]رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین[ 
و مرکز پلیس خودگردان و تخریب وســیع، به دنبال 
مراجعت ]آریل[ شارون، ]نخست‌وزیر اسرائیل[ از 
آمریکا و اعلام چراغ ســبز آمریکا به اسرائیل برای 
حمله و حتی اشــغال کرانه باختری و نیز بازداشت 
بیش از 100 نفر از نیروهای حماس و جهاد اسلامی 
توسط پلیس عرفات و دستور خلع سلاح آنها، خبر 

از بحرانی تر شدن وضع می‌دهد.
در مورد افغانســتان، خبر از پیشرفت کنفرانس 
بُُن و تصمیم به عدم ریاســت ]برهان‌الدین[ ربانی و 
ظاهرشاه بر دولت موقت و احتمال ریاست افرادی 
مثل عبدالستار ]سیرت[ یا ]حامد[ کرزای می‌رسد. 
اما اصــرار خیلی ها بــر ضرورت وجــود نیروهای 
مجاهد در دولت و جمع بین خواسته های احزاب و 
اقوام و مذاهب،کار را دشــوار کرده و کنفرانس ادامه 

خواهد یافت.
از  کــه  ]محمدرضا[نوری‌شــاهرودی‌  آقــای 
عربســتان مراجعت کرده،گفت  که فشار آمریکا به 
عربســتان زیاد اســت و اختلاف هم در مســئولان 
عربستان در خصوص قبول پیشــنهادهای آمریکا 
وجــود دارد. افــکار عمومــی عربســتان، طرفدار 
]اُُســامه[ بــن لادن، ]رهبــر القاعده[  اســت و در 
رســانه‌های ســعودی، همکاری ایران و آمریکا در 

افغانستان، تبلیغ می شود.
شــخصی به نام عالیشــاهی از طریــق فاکس، 
تقاضــای ملاقات برای دادن خبــر مهمی در رابطه 
با حوادث آمریــکا و اقدامات جنگی آمریکا کرده و 
نوشــته بود از رهبری ملاقات خواسته و رهبری به 
آقای ]ســیدعلی‌اصغر میر[حجازی احاله داده‌اند و 
نمی خواهد به غیــر از رهبری یا من بگوید. از اروپا 
بــرای همین کار آمده و ســریعاًً برمی گــردد. آقای 
]محمود[ واعظی، تلفنی بــا او صحبت‌ کرد و پس 
از گرفتن مشخصاتش از دوستانش درباره او تحقیق 
کرد؛ او را تأیید کردنــد. افطار آمد و مطالب مهمی 
درباره عوامل حوادث 11 ســپتامبر آمریکا و کشف 
عوامل واقعی توســط آمریکا سه هفته بعد از حادثه 
و تصمیمات مهم آمریکا و همفکرانش در غرب برای 
انتقام گفت؛ قراینی هم برای ادعاهای خودش گفت.
گفتم، نمی شــود بــه این ادعاهــا اطمینان کرد. 
می تواند خود سناریوی توطئه دیگری باشد و در عین 
حال بــه خاطر اهمیت مطالب بایــد در تحلیل ها و 
تصمیم ها مورد توجه باشد. درخواست کرد به کسی 
غیــر از رهبری نگویم. آقای واعظی هم در جلســه 
بود. قبلًاً از ســال 1359 عضو ســپاه بوده و 8 سال 
در جنــگ و وزارت دفاع و بنیــاد جانبازان خدمت 
می کــرده و اخیراًً اســتعفا داده و بــه کار خصوصی 

پرداخته است.

209 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

ســپندارمذگان در تقویم زرتشــتی روز 
پنجم اسفند است که جشن عید زنان دانسته 
می شود اما در تقویم جدید ایرانیان به واسطه 
ماه های ‌31 روزه 6 ماه نخســت این روز با 
بیســت‌ونهمین روز بهمن متقارن است. در 
گذشــته های دور، مردان ایرانی در این روز 
به همســران خود هدیه می‌دادند و آنها را بر 
تخت شاهی می نشــاندند و از آنان اطاعت 
می کردند. ســازندگی همزمان با این روز که 
بهانه‌ای برای عشــق ورزیدن و در واقع به 
شــکرانه زندگی بخشــی زن، همچون زمین 

است به تاریخچه آن پرداخته.

 W زنان در ایران باستان
در روم و یونــان قدیــم، زن جزو دارایی 
مرد محســوب می شد و در ســال 1586 
میلادی در فرانسه نشستی برگزار شد که به 
بررسی این موضوع می پرداخت که آیا باید 
زن را بشــر دانســت یا نه؟ اما زنان ایران در 
آن زمان از برابری دســتمزد زنان با مردان، 
توانایی گزینش همسر، رســیدن به پایگاه 
بزرگ روحانی، سرپرستی کودک، آموختن 
دانش‌هــای گوناگون، انجــام ورزش هایی 
چون ســواری، چوگان بازی، شمشیرزنی، 
تیراندازی، شکار، داشتن مرخصی و حقوق 
زایمان برای مادران برخوردار بودند تا جایی 
که در دوره ساســانی چندین شــاهدخت 
و  ازجمله »پوران‌دخت« و »آذرمیدخت« 
... به پادشاهی رسیدند. کورش سالاری، 
نویســنده کتاب »جشــن‌های کهن ایران 
زمیــن« در این‌ باره می‌گویــد: »نیاکان ما 
زن را از نیکی هــا و نعمت هــای جهانــی 
می شــمردند و زن را دارای حرمت و عزت 
بسیار می‌دانســتند. در ایران باستان زن با 
مرد از نظر حقوق اجتماعی و قانون مدنی 
کاملًاً برابر بوده اســت. لوح‌های کشــف 
شــده در تخت جمشــید، نشــان از انجام 
فعالیت هــای اجتماعی و معمــاری زنان 
در کنــار مردان دارد که در ازای کارشــان، 
کارمزدی معین دریافت می کرده‌اند. تاریخ 
نشــان می‌دهد زنانی چــون ماندانا )مادر 
آتوســا )همسر داریوش  کوروش بزرگ(‌، 
بزرگ( و موزا )مادر فرهاد اشکانی( دارای 
نفوذ و از قدرت بســیار برخوردار بوده‌اند. 
زنــان حتــی در جنــگاوری و دلاوری در 
کنار مردان به نگهبانی مرزهای ایران زمین 
مشــارکت داشــته‌اند. دلاوری گردآفرید، 
تهمینه، فرنگیس، گردویــه، پانته آ، رودابه 
و بســیاری دیگر در تاریخ حماســی ایران 
معروف اســت«. با وجود این پیشــینه اما 
ایران و اندیشــه ایرانیان در گذر از قرن های 
پرفرازونشیب تغییر کرد و حالا کشورهای 
آمریکایــی و اروپایــی، خــود را پرچمدار 
عشــق و برابری حقوق زن و مرد می‌دانند، 
آن هم در شــرایطی که ابوریحان بیرونی نیز 
در »آثارالباقیه« به جشــن ســپندارمذگان 
برای ستایش زن در ایران اشاره کرده است. 
مردان در این روز به زنان خود هدیه می‌دادند 
و آنها را تکریم می کردند. زنان هم لباس و 
کفش نو می پوشــیدند، از کارهای روزمره 
معاف بودنــد و اداره امور منــزل بر عهده 
مردان بــود. اهالی منزل زودتــر از خواب 
برمی خیزند و خانــه را آب‌وجارو می کنند. 
به گفته این پژوهشــگر مردم در این روز بر 
پاشــنه های در منزل‌، آویشــن می‌ریختند 
و با پختن آش و ســیروگ )نان مخصوص 

زرتشــتی( این جشــن را برگزار می کردند. 
دختران هم در روز ســپندارمذگان، اختیار 
انتخاب همسر و شریک زندگی آینده شان 
به میل خود را داشــتند بــه همین دلیل این 
روز به »مردگیران یا مژدگیران« هم مشهور 
شده ‌اســت چنانکه گردیزی، مورخ ایرانی 
هم از آن نوشته است: »از این جهت جشن 
را »مردگیران« می گفتند که زنان به اختیار 
خویش و با آزادی، شوی و مرد زندگی خود 
را برمی گزیدنــد«. نظامی گنجه‌ای هم در 
شرف نامه که بخشی از اسکندرنامه است از 
جشنی نام برده که دختران مجرد در روزی 
از نوروز چندان آزاد بودند که حتی شهر به 
تصرف آنــان درمی آمد و احتمالًاً منظور او 

جشن اسپندارمذ بوده است. 

 W قدمت روز عشق در ایران
کــورش ســالاری، نویســنده کتــاب 
»جشــن های کهــن ایران زمیــن« درباره 
ســپندارمذگان و برگزاری جشــن ولنتاین 
در ایــران به ‌عنــوان روز عشــق می گوید: 
»جشن سپندارمذگان ایرانی در مقایسه از 
لحاظ قدمت در ٢٠ سده ق.م و ولنتاین در 
٣ ســده ق.م قدمت دارد، در نتیجه جشن 
عشق ایرانیان بسیار کهن تر از ولنتاین غربی 
است. چه خوب اســت که ایرانیان اصیل 
با اطلاع‌رســانی این رســم را ترک کنند و 
هفته عشــق ایرانی که برای احترام به زن و 
قدرشناسی از اوســت را به جایگاه اصلی 
خویــش بازگردانند«. به گفتــه او در باور 
ایرانیان باســتان »سپندارمذ« فرشته و ایزد 
بانوی اســفندماه اســت و در عالم مینوی 
نشانه‌ مهر، بردباری و تواضع اهورامزداست 
و روی زمین، فرشــته موکل بر زمین پاک 
و زن درســتکار اســت. او موظف است، 
زمین را خــرم و پاک و بــارور نگاهداری 
کند. بــه این دلیل هر کس به کشــت‌وکار 
و آبادانی بپردازد، خشــنودی سپندارمذ را 
فراهم کرده است. در اســاطیر آمده است 
که این فرشته بود که برای »آرش کمانگیر« 
تیــر حاضر کرد و وی را امــر کرد که برای 
تعییــن مرز ایران و تــوران کمانی برگزیند. 
این جشــن به مناسبت گرامیداشت صفت 
پاک و ارزشمند »سپنته آرمئیتی« از سوی 
ایرانیان برگزار می شود. »سپنته آرمئیتی« یا 
سپندارمذ یا اسفند امروزی، نام چهارمین 
امشاســپند و نام پنجمین روز هر ماه است 
که در نقــش مادری خــود، نگهبان زمین 
شناخته می شــود. در کتاب های مربوط به 
دین زرتشتیان آمده است: »سپنته آرمئیتی، 
فروزه‌ای است با ویژگی های زنانه و مادرانه، 

یعنــی مهر و عشــق بی پایــان و تواضع و 
فروتنی که به راستی زمین نمادی نیکو بر آن 
است«. این واژه یکی از فروزه های اهورایی 
است که انســان نیز می‌تواند آن را در خود 

پرورش دهد.

 Wلقب ملی زمین
ســپندارمذ در واقــع لقــب ملی زمین 
است؛ یعنی گســتراننده، مقدس، فروتن. 
زمین نماد عشــق اســت چون با فروتنی، 
تواضع و گذشــت به همه عشق می‌ورزد. 
بنابراین در فرهنگ باستان، اسپندارمذگان 
به‌ عنــوان نماد مهــر مــادری و باروری 
پنداشــته شده اســت. در ایران باستان هر 
ماه را 30 روز حســاب می کردند، ماه ها و 
هر یک از روز‌های ماه اســم داشتند. روز 
اول )روز اهورامــزدا(، روز دوم روز بهمن 
)سلامت، اندیشــه( که نخســتین صفت 
خداوند است. روز سوم اردیبهشت؛ یعنی 
)بهترین راســتی و پاکی( که باز از صفات 
خداوند است. روز چهارم شهریور؛ یعنی 
)شــاهی و فرمانروایی آرمانی( که خاص 
خداوند است و روز پنجم )سپندارمذ( بوده 
است. از دکتر میرجلال‌الدین کزازی هم در 
این‌ باره نقل هایی به این شــرح وجود دارد: 
»نیاکان ما جشــن های بزرگ را در روزی 
برمی گذاردند که در آن روز ماه با روز هم نام 
است. بر این پایه روز »سپندارمذگان«- 5 
اســفند- در ماه سپندارمذ )اسفند( جشن 
گرفته می شده است. اگر زرتشتیان به جای 
5 اســفند 29 بهمن را جشن می گیرند )6 
روز جلوتر( به خاطر آن است که در تقویم 
یا گاه شــماری زرتشــتیان 6 ماه اول سال 
30 روزه اســت نه ‌31 روزه‌«. ســپندارمذ 
لقب ملی زمین اســت؛ یعنی گستراننده، 
مقدس و فروتن. زمین نماد عشــق است؛ 
چون با فروتنی، تواضع و گذشــت به همه 
عشــق می‌ورزد. زشــت و زیبا را به یک 
چشــم می نگرد و همه را چــون مادری در 
دامان پــر مهر خود امان می‌دهد. به همین 
دلیل در فرهنگ باستان، اسپندارمذگان را 
نماد عشق می پنداشتند. در سال‌های اخیر 
که جشــن ولنتاین در خارج از ایران تحت 
عنوان روز عشــق جشــن گرفته می شود 
برخی این موضوع را مطرح کردند که شاید 
کشــورهای غربی این جشــن را از ایران 
الگوبرداری کرده‌اند اما  دکتر خالقی مطلق، 
ایران شناســی که به اعتبار سال ها در آلمان 
اقامت کرده و در دانشــگاه ایران شناســی 
هامبورگ به تدریس پرداخته، معتقد است 

که شباهتی بین این دو روز وجود ندارد.

از  یکــی  نادرپــور  نــادر 
شــاعران معاصر ایرانی و 
از پایه گذاران شــعر مدرن 
پس از نیماست که به دلیل 
آشــنایی با ادبیات جهان، 
نگاهــی جهانی به شــعر 

داشــت. او یکی از نوادگان رضاقلی میرزا فرزند 
ارشد نادرشــاه افشار بود؛ خرداد سال 1308 در 
تهران به دنیا آمد و 29 بهمن سال 1378 در  70 
سالگی در لس آنجلس از دنیا رفت. از کودکی در 
فضای فرهنگی و هنری پرورش یافته بود و در 5 
سالگی و پیش از آنکه به مدرسه راه یابد، الفبای 
فارسی را از پدر آموخته بود. نادرپور وقتی مجبور 
بود هر شب روزنامه‌ ایران، تنها نشریه‌ بامدادی 
آن دوران را بر بالین پدر بخواند با خط چاپی آشنا 
شد. پدر و مادر او نه  تنها ادبیات و فرهنگ قدیم 
و جدید ایران را می شناختند که با زبان و فرهنگ 
فرانسوی همچنین دنیای هنر نقاشی و موسیقی 
هم آشــنا بودند. نادرپور درباره علاقه مندی به 
ادبیات و شاعری می نویسد: »چون پدرم اشعار 
خوش آهنگ شــاعرانی مثل فرخی سیســتانی، 
منوچهــری و قاآنی را برایــم می خواند و مرا به 
حفظ‌ کردن آنها تشــویق می کرد بــه ‌زودی به 
شعر فارسی علاقه مند شدم و به‌ تدریج با اشعار 
معروف ســخنوران قدیم و جدید آشنایی کافی 
یافتم و این آشنایی، مغایرتی با علاقه‌ای که من 
از همان دوران به نقاشــی و موسیقی احساس 
می کردم، نداشــت و درواقع این هر ســه هنر به 
طور یکســان در طبیعت من تکامل می یافتند و 
من گرایشــی همزمان به آنها داشتم. یک عصر 
بهاری از مدرســه به خانه می‌رفتم و در میان راه 
)یعنی درســت در تقاطع خیابان های »اکباتان« 
و »لاله‌زار« با هوایی بعــد از رگبار و قیافه های 
رهگذرانی خندان مواجه شدم که هنوز قطره های 
باران را بر صورت داشتند و درست مثل این بود 
که در حین خندیدن، گریه می کنند. من در همان 
لحظات این شعر بسیار کوتاه را سرودم که هنوز 
هم پس از گذشت ۶۰ سال به نظر خودم تازگی و 
طراوتش را حفظ کرده است و من آن‌ را در اینجا 
برای شما می خوانم: باد لطیف خنک/ می‌وزد 
از هر طــرف/ گریه کند آســمان/ بر رخ مردم 
شعـــف.  این قطعه کوتاه از یک سو توجه پدر و 
مادرم و از طرفی دیگر مورد تشــویق آموزگارانم 
قرار گرفت و ملاحظه می فرمایید که تعبیر »گریه‌ 
کردن شــادی« و صــورت مردم آن‌ هم توســط 
آسمان هنوز هم بدعت لطیفی دارد که بر اثر تغییر 
زمان و مکان به کهنگی نینجامیده و نظایرش در 
اشــعار بعدی خود من و شاعران هم نسلم ادامه 
یافته اســت«. او تحصیلات دانشگاهی خود را 
در  دانشــگاه ســوربن پاریس و در رشته‌ زبان و 
ادبیات فرانسه به اتمام رساند و پس از بازگشت 
به ایران مدتی در وزارت فرهنگ و هنر مشــغول 
به کار شــد. بعدهــا البته بــرای آموختن زبان 
ایتالیایی به این کشــور ســفر کرد و به تحصیل 
زبان ایتالیایی پرداخت. او در طول این سال ها، 
اشــعار و مقالاتی را از فرانسه به فارسی ترجمه 
کرد و بعد هم به همراه روشنفکران و برخی دیگر 
از نویســندگان ایرانی، کانون نویسندگان ایران 
را تاسیس کرد؛ مدتی ســردبیری ماهنامه هایی 
بــا نام »هنر و مــردم« و »نقش و نــگار« را بر 
عهده داشت و در سال های ۱۳۵۱ تا ۱۳۵۷ هم 
سرپرستی گروه ادب امروز را در رادیو و تلویزیون 
ملی ایران بر عهــده‌ گرفت. نادرپور از مهم ترین 
ادامه‌دهندگان راه نیما بود و در کنار شعر نیمایی 
و چهارپاره هایی که کنار شــعر نیمایی می گفت، 
غزل سرا هم بود و غزل های خوبی داشت. او دو 
سال پس از انقلاب به پاریس سپس لس آنجلس 
آمریکا رفت و تا پایان عمر نیز در همان کشــور 

ماند.

ادامه دهنده راه نیما
درباره نادر نادرپور
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